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به تجربه دریافته ایم که تفاوت معناداری میان وعده های انتخاباتی 
کشورها،  از  بسیاری  در  دارد.  وجود  پساانتخابات  کارهای  و 
تأکید  سیاسی  ناظران  ترامپ،  دونالد  پیروزی  هنگام  جمله  از 
وادار  را  امریکا  رییس جمهور  حتا  سیاست  تنگناهای  که  کردند 
در جریان  که  تعهداتی  از  بسیاری  و  کرد  به عقب نشینی خواهد 
منظر  از  می شوند، صرفاً  داده  به شهروندان  انتخاباتی  کارزارهای 
می شود.  نگریسته  آن ها  به  تبلیغاتی  انتخاباتی و خوراک  مصرف 
هرگونه  و  پذیرفت  عام  به صورت  را  قاعده  این  نمی توان  گرچه 
تحولی را در تغییر رهبری یک دولت منتفی دانست. این قاعده به 
ما می گوید که باید مرز شعارهای فریبنده ی انتخاباتی و واقعیت ها 
و تنگناهای عمل سیاسی را بازشناسیم و به آن تن در دهیم. غنی نیز 
از این قاعده مستثنا نیست. رییس جمهور کنونی در زمان کارزارهای 
انتخاباتی، تصویری از افغانستان تحت حاکمیت خودش خلق کرد 
که به هیچ وجه با واقعیت ها سخت و دشوارگذار همخوانی نداشت. 
توسعه ی زیربناهای اقتصادی، تأمین امنیت و پایان جنگ اعلام ناشده 

با پاکستان، به موفقیت رساندن مذاکرات صلح با طالبان...

اشتغال؛ غرش نابه هنگام 
و آرزوی برباد رفته
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اطلاعیه آرین بانک
بموجــب قــرار قضايــي نمــر )262(  مــورخ 1394/6/31 رياســت محــرم محکمــه ابتدائيــه تجــارتي ولايــت کابــل  و محــر  مــورخ 

1394/10/1  هيئــت تطبيــق حکــم  نمــر فــوق،  مبنــي بــر فــروش ســاحه تجــارتي بــه مســاحت 784 مــر مربــع منــدرج قبالــه بيــع 

قطعــي نمــر )710 بــر 411( مــورخ 1357/2/5  مرتبــه محکمــه شــهري ولايــت کابــل، ملکيــت محــرم عبداللــه پشــتونيار فرزنــد محمــد 

هاشــم واقــع چهــارائي حاجــي يعقــوب ناحيــه چهــارم شــهر کابــل قــراردارد کــه  طي وثيقــه بيــع جايــزي نمــر713/10  مــورخ 1384/8/4 

مرتبــه آمريــت ثبــت اســناد و وثايــق ولايــت کابــل  کــه تحــت تضمــن قرضــه شرکــت عبداللــه پشــتورنيار در آريــن بانک قــرار گرفتــه بود 

ملکيــت متذکــره در مجلــس مزايــده  بــالای آقــای محمــد حامــد ولــد عبدالرحيــم  بــه مبلــغ 21،716،800  افغانی بفروش رســانيده شــد.

 اشــخاص و موسســات کــه خواهــان مزايــده نهايــي را دارنــد  از تاريــخ نــر اعــان بــه مــدت 15 يــوم درخواســتي هــاي خــود را بــه دفر 

مرکــزي آريــن بانــک واقــع شــهرنو سرک مســجد حنظلــه )رح( مقابــل دروازه غــربي  لــوي څارنــوالي  ســپرده، شرطنامــه را ماحظــه کــرده  

ميتواننــد   تضمــن نقــدا« اخــذ ميگــردد.  و همچنــان از مالــک جايــداد خواهــش ميگــردد در روز مزايــده حــاضر باشــد و در غــر آن حــق 

ــکايت را ندارد. ش
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و  انتخاباتی  وعده های  میان  معناداری  تفاوت  که  دریافته ایم  تجربه  به 
جمله  از  کشورها،  از  بسیاری  در  دارد.  وجود  پساانتخابات  کارهای 
هنگام پیروزی دونالد ترامپ، ناظران سیاسی تأکید کردند که تنگناهای 
سیاست حتا رییس جمهور امریکا را وادار به عقب نشینی خواهد کرد و 
بسیاری از تعهداتی که در جریان کارزارهای انتخاباتی به شهروندان داده 
انتخاباتی و خوراک تبلیغاتی به آن ها  می شوند، صرفاً از منظر مصرف 
نگریسته می شود. گرچه نمی توان این قاعده را به صورت عام پذیرفت و 
هرگونه تحولی را در تغییر رهبری یک دولت منتفی دانست. این قاعده 
انتخاباتی و واقعیت ها  باید مرز شعارهای فریبنده ی  به ما می گوید که 
و تنگناهای عمل سیاسی را بازشناسیم و به آن تن در دهیم. غنی نیز 
کارزارهای  زمان  در  کنونی  رییس جمهور  نیست.  مستثنا  قاعده  این  از 
انتخاباتی، تصویری از افغانستان تحت حاکمیت خودش خلق کرد که به 
هیچ وجه با واقعیت ها سخت و دشوارگذار همخوانی نداشت. توسعه ی 
زیربناهای اقتصادی، تأمین امنیت و پایان جنگ اعلام ناشده با پاکستان، 
با طالبان و ایجاد کشوری مرفه و  به موفقیت رساندن مذاکرات صلح 
مترقی با حکومتداری خوب و پاسخگو، کاهش شکاف های اجتماعی 
و سیاسی، واژگان کلیدی سخنرانی های محمداشرف غنی بود. پس از 
پیروزی اما این وضعیت رفته رفته تغییر کرد. در دو سال گذشته، اشرف 
غنی با شدیدترین فشارها روبه رو بوده است. کاهش شدید شاخص های 
شکاف های  شدن  بازتر  ناامنی،  نگران کننده ی  افزایش  اقتصادی،  رشد 
اجتماعی و شدت یافتن تنش های سیاسی، شعارها و تعهدات غنی را 
در  قوا  تمرکز  و  گروهی  عزل ونصب های  کشید.  چالش  به  سختی  به 
محصور  آن  تبع  به  و  عالی  شوراهای  ایجاد  و  ریاست جمهوری  ارگ 
شدن اختیارات و امتیازات در دایره ی کوچک ارگ، به معنای برخورد 

طعنه آمیز با شعار »محو فساد« بود.
که  می دهد  به دست  را  نتیجه  این  شهروندان  تلخ  و  ملموس  تجربه ی 
ریاست جمهوری  تعهدات  اگر  حتا  کرد؛  اعتماد  هیچ چیزی  به  نباید 
از  به همین دلیل، حکومت وحدت ملی  برنامه های حکومت.  یا  باشد 
بدو شکل گیری تاکنون با افزایش میزان نارضایتی عمومی مواجه بوده 
است. در چنین وضعیتی، ارگ اعلام کرده که تا سال آینده، 100هزار 
فرم درخواست کار خواهد گرفت تا با بررسی آن ها، 10هزار متقاضی 
واجدشرایط صاحب کار شوند. احتمالاً این 10هزار نفر در ادارات دولتی 
استخدام خواهند شد. به صورت خوش بینانه، می توان امیدوار بود که در 
سال آینده 10هزار کارجوی جوان صاحب شغل شوند. نهادهای دولتی 
بر مبنای گزارش های رسانه ها بین 20 تا 50هزار پست خالی دارند. به 
این معنا که چنین ظرفیتی وجود دارد. اما آنچه که مایه ی نگرانی است، 
سران  تعهد  عدم  و  تنومند  و  گسترش یافته  فساد  و  بروکراسی  ضعف 
کارزارهای  زمان  در  غنی  اشرف  است.  طرح  این  اجرای  به  حکومت 
انتخاباتی اش، سخن از ایجاد سه میلیون شغل می گفت. یک میلیون شغل 
به صورت فوری، از منظر کسی که برای جلب آرای شهروندان تلاش 
می کرد، ایجاد می شد. نتیجه ی این وعده ناامیدکننده بود: بیکاری به مرز 
شش میلیون رسیده است. بسیاری از جوانان مجبور به ترک کشورشان 
شده اند و فرار سرمایه که از آخرین سال ریاست جمهوری کرزی شروع 
شده بود، تاکنون ادامه دارد. به رغم ادعاهای مطرح شده در مورد کاهش 
فساد در نهادهای دولتی، هنوز عبور از موانع ادارات، جز از طریق توسل 

به رشوه دهی و واسطه ناممکن است.
شغل  10هزار  ایجاد  به  قادر  حکومت  که  نیست  این  اصلی  نگرانی 
دارد.  وجود  عملًا  ظرفیت  این  شد،  گفته  چنانچه  قضا،  از  نیست. 
کش وقوس های سیاسی و تنش های بی پایان و رقابت های نفس گیر تقریباً 
مجال اندیشیدن به وضع مردم و رسیدگی به امور حکومت داری را از 
شخص اول مملکت و افراد تحت امرش گرفته است. باری، بدگمانی 
ناشی از این وضعیت، سبب شده است که بسیاری از نهادها عملًا از 
حیطه ی تصمیم گیری و پالیسی سازی خارج شوند و مسئولیت های کاری 
از  بسیاری  نیز  ارگ  در  ارجاع شود.  ارگ  در  عالی  به شوراهای  آن ها 
عزل ونصب ها، به شدت سیاسی است و مبتنی بر دیدگاهی که از جهتی 
قوم گرایانه است و از منظری دیگر، مبتنی بر نگاه سیاسی اشرف غنی 
و تیم همراهش. به این معنا که کسانی قادر به یافتن کار در این نهادها 
می شوند که چه به لحاظ اتنیکی و چه از نظر دیدگاه سیاسی، به شخص 

رییس جمهور و اطرافیانش نزدیک تر باشند.
در بسیاری از نهادهای دولتی قانون نانوشته یی در استخدام افراد مدنظر 
قرار داده می شود که تأکید به سهمیه ی اقوام بر مبنای فیصدی نفوس 
آن هاست. نفوس کشور و سهم هر قوم نیز در آن، مبتنی بر حدس وگمان 
توزیع  مبنا  همین  بر  که 10هزار شغل  دارد  تضمینی وجود  است. چه 
نشود؟ در این صورت، گرچه ممکن است در خوش بینانه ترین حالت، 
10هزار نفر صاحب کار شوند، اما مشکل اصلی که بی کاری و تبعیض 
اعتراض و  ماند و  باقی خواهد  بر جای خود  اجتماعی است، کماکان 

نارضایتی ریشه دارتر خواهد شد.
اجرای  حتا  و  نابه هنگام  غرش های  با  تا  می ورزد  تلاش  حکومت 
مانورهای تبلیغاتی، جو عمومی را به نفع خود تغییر دهد. اما این کافی 
نیست. برای تغییر دیدگاه شهروندان و به تبع آن وضعیت سیاسی به نفع 
ارگ و سپیدار، لازم است ضمانت های دقیق تری برای توزیع مناسب کار 

و فرصت های شغلی در میان تمامی شهروندان فراهم شود.
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اشتغال؛ غرش نابه هنگام 
و آرزوی برباد رفته

نارضایتی نهادهای ناظر انتخاباتی 
از کارکرد 20 روزه ی کمیشنران جدید 

بانوی اول کشور تا دو سال آینده برای ۳0 هزار زن زمینه ی کار فراهم می کند

ورزشکاران به جنگ مواد مخدر می روند

رویداد ترافیکی در فراه 15 کشته و بیش از 40 زخمی برجا گذاشت 

کمیسیون تدارکات ملی قرارداد پیشنهادی بخش اول سرک دوشی- بامیان را رد کرد

از  که  می گویند  انتخاباتی  ناظر  نهادهای  روز:  اطلاعات 
کارکردهای 20 روزه ی کمیشنران جدید کمیسیون مستقل 

انتخابات راضی نیستند.
این نهادها از آنچه که کُندکاری در کار کمیسیون مستقل 

انتخابات می خوانند، سخت انتقاد می کنند.
مستقل  کمیسیون  جدید  کمیشنران  که  می شود  هفته  سه 
انتخابات آغاز به کار کرده اند، اما نهادهای ناظر انتخابات 
می گویند که نمی دانند تاکنون چه کارهایی را برای آوردن 

اصلاحات در این کمیسیون انجام داده اند.
هرچند اولویت کاری این کمیشنران پرداختن به فهرست 
رای دهندگان، روشن ساختن حوزه های انتخاباتی و رفتن 
به روند عملیاتی انتخابات مجلس نمایندگان و شورای های 
ولسوالی ها بوده است، گفته می شود که به هیچ کدام این 

اولویت تاکنون پرداخته نشده است.
و  آزاد  انتخابات  دیدبان  برنامه های  مسئول  اصغری،  نعیم 
عادلانه )فیفا( دیروز در نشستی خبری، گفت: »کندی در 
کمیشنران چه  این  که  نیست  معلوم  حتا  که یک سو،  کار 
می کنند، آنچه هویدا است همین است که کارهای کمیسیون 

مستقل انتخابات خیلی به کندی پیش می رود.«

افغانستان  شفاف  انتخابات  بنیاد  رییس  زاده،  ایوب  نعیم 
گفت: »کند کاری ها در کار کمیسیون مستقل انتخابات به 
نفع روند انتخابات نیست و سبب می شود که در سال آینده 
انتخابات شفاف نداشته باشیم و نباید این کمیسیون وقت 

را تلف کند، بلکه باید با جدیت کارهایش را دنبال کند.«
نهادهای ناظر انتخاباتی به این باور استند که این کمشنران 
کارهای بسیار در پیش دارند که بی درنگ باید انجام دهند.

اما سخن گوی کمیسیون مستقل انتخابات گفته که رهبری 
این کمیسیون در حال ساختن راهکاری است که  جدید 
تهیه  انتخاباتی،  حوزه های  تنظیم  چگونه گی  آن  بنیاد  بر 
فهرست رأی دهند گان و زمان برگزاری انتخابات پارلمانی و 

شوراهای ولسوالی ها روشن خواهد شد.
کمیسیون  سخن گوی  و  دبیر  صیاد،  عبدالبدیع  گلاجان 
مستقل انتخابات گفته: »یک طرحی کلی می سازیم که در 
تقویم  انتخاباتی،  حوزه های  چون:  موضوع ها،  تمامی  آن 
چگونه گی  و  الکترونیکی  تذکره های  توزیع  انتخابات، 

برگزاری انتخابات را در بر می گیرد.«
به  بازهم  انتخابات  الکترونیکی  بدون توزیع تذکره های 

بحران خواهد رفت

از سوی دیگر نهادهای ناظر انتخابات باور دارند که اگر 
انتخابات  نشود،  آغاز  الکترونیکی  تذکره های  توزیع  روند 

افغانستان بازهم با بحران مشروعیت روبه رو خواهد شد.
این نهاد ها از رهبران حکومت وحدت ملی می خواهند که 
اختلاف های شان را کنار بگذارند و روند توزیع تذکره های 

الکترونیکی را آغاز کنند.
جانداد سپین غر، رییس شبکه ی اکسین گفته است، با توزیع 
انتخابات  رای دهندگان  فهرست  الکترونیکی  تذکره های 
با  شود،  نیز  تقلب  انتخابات  در  اگر  و  می شود  مشخص 

استفاده از فهرست می توان مشکل تقلب حل را کرد.
کمیسیون مستقل انتخابات نیز توزیع تذکره های الکترونیکی 

را بر شفافیت انتخابات بسیار تأثیرگذار می داند.
توزیع  الکترونیکی  »اگر تذکره های  عبدالبدیع صیاد گفته: 
شود، نه تنها در روند انتخابات مؤثر است، بل در امنیت و 
بخش های دیگر نیز موثر است، اما ]در صورت توزیع نشدن[ 

ما راه بدیل نیز داریم.«
قرار بود روند توزیع آزمایشی تذکره های الکترونیکی در 2۸ 
اسد 1۳۹۴ آغاز شود، اما این روند به یک باره گی به تأخیر 
افتاد و اکنون به یک موضوع فراموش شده مبدل شده است.

بانوی نخست کشور، زنان و  اطلاعات روز: رولا غنی، 
دختران ننگرهاری را به فراگیری آموزش، تقویت اقتصادی 

و سهیم شدن در روند سیاسی کشور تشویق کرده است.
گفته  خبرنامه یی  نشر  با  ننگرهار  والی  رسانه های  دفتر 
از طریق  را  این موضوع  بانوی نخست کشور  است که، 

ویدئوکنفرانس با زنان و دختران ننگرهاری مطرح کرد.
رولا غنی گفته است که به هدف تقویت اقتصادی زنان 

در مناطق دور دست، تا دو سال آینده برای ۳0 هزار زن 
و دختر در بخش زراعت زمینه ی کار فراهم خواهد کرد.

او ضمن ستایش از ظرفیت موجود در میان زنان و دختران 
ننگرهار  به شمول  می کند  تلاش  که  گفته  ولایت  این 
وضعیت زنان در سراسر کشور نسبت به سال های گذشته 

بهبود یابد.
به گزارش رادیو کلید، محمد حنیف گردیوال، معاون والی 

ننگرهار، طی این ویدئوکنفرانس مشکلات زنان و دختران 
را با بانوی نخست کشور شریک ساخت و اظهار امیدواری 
کرد که با عملی شدن برنامه های حکومت وحدت ملی، 
وضعیت زندگی اجتماعی، سیاسی و اقتصادی زنان نسبت 
بیشتر  ننگرهاری  زنان  و  یابد  بهبود  پسین  سال های  به 
به  اقتصاد و سیاست  در بخش های  که  کنند  پیدا  جرأت 

کار بپردازند.

ریاست  با  مخدر  مواد  با  مبارزه  وزارت  روز:  اطلاعات 
عمومی تربیت بدنی و ورزش، و وزارت امور سرحدات 
آن  براساس  که  امضا رسانیده  به  را  تفاهم نامه یی  قبابل  و 
مواد  با  مبارزه  راستای  در  قومی  ورزشکاران و شوراهای 

مخدر آگاهی دهی خواهند کرد.
وزارت مبارزه با مواد مخدر در خبرنامه یی نوشته است که 
براساس تفاهم نامه یی که با نهادهای تربیت بدنی و ورزش 
امضا کرده، این نهادها وظیفه دارند تا مسابقات ورزشی را 
مواد  اضرار  و  کرده  راه اندازی  کشور  ولایات  و  مرکز  در 

مخدر را برای مردم بیان نمایند.
با مواد مخدر، تدویر  به نقل از خبرنامه ی وزارت مبارزه 
میزگرد از سوی ورزشکاران در رسانه ها و کمپاین مبارزه 
با مواد مخدر در مرکز و ولایات از دیگر موارد مهم این 

تفاهم نامه است.
سلامت عظیمی، وزیر مبارزه با مواد مخدر در یک نشست 
خبری به روز یک شنبه پس از امضای این تفاهم نامه گفته 
است که مشکل مواد مخدر در حال حاضر به یک سونامی 
همه  همکاری  آن  علیه  مبارزه  که  شده  تبدیل  خاموش 

جانبه ی تمام نهادها و مردم را نیاز دارد.
همچنان وزارت مبارزه با مواد مخدر و وزارت سرحدات 
و قبایل با امضای یک تفاهم نامه ی دیگر متعهد شده اند تا 
و  ولسوالی ها  قریه ها،  به سطح  قومی  طریق شوراهای  از 
ولایات کمپاین بزرگ آگاهی دهی در رابطه به اضرار مواد 

مخدر را راه اندازی کنند.
تدویر جرگه های قومی در سطح ولایات، ولسوالی های و 
قریه ها از دیگر مواد مهم این تفاهم نامه خوانده شده است. 

سرحدات  وزارت  سرپرست  و  معین  لیوال،  عبدالغفور 
که  است  گفته  تفاهم نامه  این  امضای  مراسم  در  قبایل  و 
ثابت  گذشته ها  در  محل  متنفذین  و  قومی  شوراهای 
ساخته اند که در مورد مشکلات بزرگ مبارزات ملی نموده 

و معضلات ملی را حل وفصل نموده اند. 
این  در  تا  است  مصمم  سرحدات  وزارت  است  گفته  او 
سرحدات  در  و  بدهد  خرج  به  همه جانبه  تلاش  راستا 
عملی  گام های  کشور  امنیتی  نیروهای  همکاری  با  کشور 
در امر مبارزه با مواد مخدر بردارد. تفاهم نامه های همکاری 
میان وزارت مبارزه با مواد مخدر و ریاست تربیت بدنی 
و ورزش، و وزارت سرحدات درحالی امضا می شود که 
شمار معتادان مواد مخدر در کشور مرز چند میلیون را عبور 

کرده و به یک تهدید جدی در کشور تبدیل شده است.

اطلاعات روز: مقام های محلی ولایت فراه روز گذشته 
یک  در  قوس(   2۸ )یک شنبه،  امروز  صبح  که  گفتند 
حادثه ی ترافیکی در مسیر جاده ی هرات- قندهار در این 

ولایت 15 نفر کشته و ۴1 تن دیگر زخمی شده اند.
این  فراه گفته است  والی  محمدناصر مهری، سخن گوی 
رویداد در منطقه ی »توت« در مربوطات ولسوالی گلستان 
ولایت فراه هنگامی رخ داد که یک موتر مسافربری ۳0۳ با 

یک تانکر تیل برخورد کرد.
زخمی های  و  کشته شده ها  میان  در  افزوده،  مهری  آقای 
او،  گفته ی  به  شامل اند.  نیز  کودکان  و  زنان  رویداد  این 
درمانی  مراکز  به  درمان  برای  رویداد  این  زخمی های 

ولایت های فراه و هرات منتقل شده اند.
مربوط   ۳0۳ مسافربری  موتر  گفته  فراه  والی  سخنگوی 

شرکت حمل ونقل »احمدشاه ابدالی« است که از هرات به 
سمت کابل در حرکت بود.

هرات  شفاخانه ی  سخن گوی  شیرزی،  رفیق  محمد  اما 
گفته است که تمام کشته و زخمی شدگان این حادثه به 
شفاخانه ی هرات منتقل شده اند. آقای شیرزی افزوده که 

وضعیت  پنج نفر از زخمی شدگان وخیم است.
سخن گوی والی فراه تیزرانی و بی احتیاطی رانند گان این 

موترها را دلیل وقوع  این رویداد گفته است.
نیز  شنبه  روز  که  حالی ست  در  ترافیکی  رویداد  این 
در   ۳0۳ مسافربری  موتر  یک  واژگون شدن  نتیجه ی  در 
نیمروز،  ولایت  چخانسور  ولسوالی  »کمین گاه«  منطقه ی 

چهار تن کشته و ۳6 تن دیگر زخمی شدند.
دلیل این رویداد نیز تیزرانی گفته شده است.

که  است  گفته  اعلامیه یی  نشر  با  ریاست جمهوری  ارگ 

با  و  متأثر شده  فراه  رویداد  وقوع  از  غنی  رییس جمهور 
کرده  همدردی  ابراز  زخمی شده ها  و  کشته  خانواده های 

است.
مربوطه  مسئولان  به  غنی  آقای  اعلامیه،  این  براساس 
به  کمک  و  زخمی ها  تداوی  جهت  تا  داده  هدایت 
خانواده های قربانیان این حادثه، اقدامات عاجل را روی 

دست گیرند.
آمار تصادف جاده یی در افغانستان بالا است. بی احتیاطی 
این  وقوع  اصلی  عوامل  از  جاده ها  خرابی  و  راننده ها 

رویدادها گفته می شود.
جلدک  منطقه ی  در  جاده یی  تصادف  اثر  بر  قبل   چندی 
نفر   20 و  کشته  نفر   ۳۴ زابل  ولایت  صفا  شهر  مربوط 

زخمی شدند.

اطلاعات روز: کمیسیون تدارکات ملی در نشست روز 
شنبه خود 10 قرارداد به ارزش دو میلیارد افغانی را منظور 
و قرارداد پیشنهادی قسمت اول سرک دوشی- بامیان که 

2۳ کیلومتر طول دارد، را رد کرده است.
نوشته  خبرنامه یی  در  ریاست جمهوری  رسانه های  دفتر 
بر  بنا  بامیان  اول سرک دوشی-  قرارداد بخش  که  است 
این  تا  شد  فیصله  و  رد  قانونی  معیارهای  تکمیل  عدم 

پروژه مجدداً به اعلان داوطلبی گذاشته شود.
تجهیزات  تدارک  قرارداد  نشست  این  در  همچنان 
به منظور  ملی  دفاع  وزارت  مربوط  جدید  کامپیوتری 

بررسی بیشتر مسترد شده است.

دیزاین،  طرح،  پروژه های  شامل  منظورشده  قراردادهای 
نصب و فعال سازی فابریکه ی صنعتی ساختمان های پیش 
ساخت مربوط وزارت شهرسازی و مسکن، اعمار دیوار 
احاطه یی و تأسیسات 26 باب مکتب در ولایت کاپیسا، 
شهرک  زراعتی  زون  صنعتی  پارک  سرک های  احداث 
باریک آب، تدارک پرزه جات لین انتقال برق مسیر سالنگ، 
زنده جان-  سرک  احداث  پروژه ی  قرارداد  در  تعدیل 
غوریان ولایت هرات، تدارک تجهیزات لابراتواری برای 
و  فوایدعامه  وزارت  مربوط  ساختمانی  ملی  لابراتوار 

قرارداد اعمار تعمیر الحاقیه ی قصر سپیدار می باشد.
رییس عمومی  یاری،  یما  نشست  این  در  دیگر  سوی  از 

تفاهم نامه ی  امضای  مورد  در  ملی  تدارکات  اداره ی 
همکاری میان اداره ی تدارکات ملی و ریاست مبارزه علیه 
است.  داده  گزارش  داخله،  امور  وزارت  سنگین  جرایم 
بر اساس این تفاهم نامه هردو اداره در راستای مبارزه و 

جلوگیری از فساد در پروژه ها کار خواهند کرد.
تدارکات  کمیسیون  اعضای  بر  افزون  نشست  این  در 
شفافیت  ناظرین  ملی،  تدارکات  اداره ی  مسئولان  ملی، 
کمیسیون  سنا،  مجلس  ملی  اقتصاد  کمیسیون  سیگار،  از 
علیه  مبارزه  پارلمانی  کاکس  نمایندگان،  مجلس  دفاعی 
شرکت  نیز  قاطع  حمایت  سیستیکای  اداره ی  و  فساد 

داشته اند.



حکمت راه بندان 
)ترافیک(

به حالتی  راه بندی  است.  راه بندی  کابل،  در  از مصیبت ها  یکی 
گفته می شود که مثلًا از سینمای پامیر داخل موتر تیزرفتار بنشینی 
و بخواهی به کوته سنگی بیایی تا هم زودتر برسی هم راحت تر. 
در این حالت از خیر ده یا بیست افغانی می گذری. اما همین که 
که  نرسیده یی  دهمزنگ  به  هنوز  می شوی،  سوار  موتر  داخل 
شلوغی شروع می شود. تو در حالی که داخل یک موتر تیزرفتار 
سواری، نمی توانی صدمتر راه را در یک ساعت بپیمایی. همین که 
نتوانی صدمتر راه را با موتر تیزرفتار در یک ساعت بپیمایی، این 
حالت راه راه بندی می گویند که عده یی از برادران و خواهران به 
آن ترافیک هم می گویند. حالا ممکن شما پیشنهاد کنید که در 
این صورت باید از موتر پیاده شد و آن صد متر که شلوغ است را 
باید پیاده رفت، چون در این صورت ممکن فقط سه دقیقه وقت 
گرنگ بهای تان را بگیرد. هرچند حق باشماست، اما من این کار 
را نخواهم کرد. چون آن ده افغانی یا بیست افغانی را که به راننده 

داده ام، بیشتر از یک ساعت می ارزد.
سال هاست  و  داریم  باور  ما  که  همان گونه  صورت،  هر  به 
حکمت  از  خالی  بلایی  هیچ  و  مصیبت  هیچ  که  پذیرفته ایم 
نیست، مصیبت راه بندی و ترافیک نیز خالی از حکمت نیست. 
با مثال زنده  امروز می خواهم یکی از حکمت های راه بندی را 
خدمت تان واضح کنم. چهارشنبه هفته ی گذشته، از پل سرخ به 
سمت برچی در حرکت بودم. داخل موتری که سوار شدم، از 
قضا یکی از آشناهای سال های نه چندان دور را دیدم. آشنایی که 
در سال های اخیر او را ندیده بودم. بعد از راست و دروغ های 
فراوان در احوال پرسی که در جامعه ی عزیز ما معمول است، از 
او پرسیدم که کجا کار می کند؟ گفت هیچ جا. دوباره پرسیدم که 
چرا؟ مگر از کار بی نیازی؟ گفت: نه، بی نیاز که نیستم. اما یافت 

نمی شود.
کمی تیرشده از چهارراهی شهید، ترافیک و راه بندی شروع شد. به 
او حق دادم، گفتم آری والله خیلی سخت است. مخصوصاً برای 
آدم های مثل من و تو که سرمایه ی ابتدایی برای سرمایه گذاری 
هم نداریم. او به سبک داکتر عبدالله و من به سبک داکتر صاحب 
محمد اشرف غنی، تاسف های مان را مشترکاً در مورد وضعیت 
پلان  چه  این ها،  تمام  با  که  پرسیدم  او  از  کردیم.  ابراز  جاری 
داری؟ چه گونه می خواهی با بیکاری و این که یافتن یک شغل 
فکری  والله  گفت  و  بود  مردد  ابتدا  بیایی؟  کنار  است،  سخت 
خاص و پلان خاصی ندارم. وقتی برایش پیشنهاد دادم که اگر 
هیچ نشد، باید مثل بقیه در سنگ بری های اصفهان و تهران بروی 
و جان بکنی. پیشنهادم را رد کرد و گفت از سنگ بری تهران کرده 
آدم در صف نیروهای مسلح مخالف دولت بپیوندد بهتر است. 
گفتم چطور؟ گفت شنیده ام مرکزی در زابل سرباز می پذیرد. این 
مرکز مربوط حکومت نیست. این که مربوط طالب است یا داعش 
یا القاعده، نمی دانم. گاه گاهی دلم می شود قید همه چیز را بزنم 

و بروم آن جا. هیچ که نشد، ماهانه 500 دالر معاشش می ماند.
نمی دانستم واقعاً چه بگویم، متعجب شدم. گفتم که این حرف 
از آدمی مثل تو که سال ها درس خوانده، بعید است. لبخندی 
زد و گفت هیچ کاری از ما آدم ها بعید نیست، حتا از آدم های 
که صد برابر من خوانده و می فهمند. گفت این روزها در کابل 
کار  این  هماهنگ کننده ی  نحوی  به  که  می گردم  آدرسی  دنبال 
است. من بیشتر از اندازه ی کافی تلاش کردم که کاری در سایه ی 
قانون و نظام پیدا کنم، اما نمی شود. شاید هیچ کسی بیشتر از 
باشد،  نکرده  پر  را  ادارات  استخدام  و  کاریابی  فورم های  من 
اندازه ی من سی وی )CV( نفرستاده باشد،  شاید هیچ کسی به 
اما می بینی که هنوزهم بیکارم. شاید بخت من گشته و آدم های 
بخت برگشته هیچ دلیلی ندارند که مثبت باشند. برعکس هزاران 

دلیل برای منفی بودن دارند.
گفتم توکل به خدا کن، بازهم صبر کن و دنبال شغل بگرد. گفت 
رای نزن! اگر آن جا رفتم هم توکل به خدا می کنم. برایم واقعاً 
مهم نیست که در صف داعش می پیوندم یا طالب. برای من یکی 
نفرت انگیز شده. می خواهم گرگ  اندازه ی کافی  به  انسان بودن 
شوم، بدرم و بخورم، مثل خیلی ها که گرگ اند و زندگی مرفه یی 
دارند. گفتم چنین نیست، آن هایی که از نظر تو گرگ اند، همه 
انسان اند. خندید و گفت: هی رفیق! امیدوارم هرگز به حال و 

روز من نیافتی، ورنه به من حق خواهی داد.
سال هاست  می کردم  احساس  بگویم،  چه  برایش  نمی دانستم 
پوچم، از استدلال خالی ام. درک او هرچند برایم سخت نبود، 
نمی توانستم  شوی!  داعش  داری  حق  بگویم  نمی توانستم  اما 
بگویم کار خوبی می کنی که به خاطر پول، طالب می شوی. حرف 
دیگری هم برای گفتن نداشتم. من او را راضی نتوانستم که دست 
از تصمیمش بردارد. تمام این حرف ها در یک راه بندی رد و بدل 
شد. شاید اگر آن روز سرک خلوت بود، من هرگز نمی دانستم 
که او صرفاً به این دلیل که شغلی برایش وجود ندارد، می رود که 
طالب و داعش شود. می رود که گرگ شود و به درد تا سیر بماند!

سیاست کابل در قبال هند و پاکستان در دوران پس از 
جنگ سرد

برای  هند  افغانستان،  از  شوروی  نیروهای  خروج  از  پس 
نخستین بار از زمان استقلالش از امپراتوری بریتانیا در سال 
بود.  رفته  انزوا  به  افغانستان  سیاسی  چشم انداز  از   ،1۹۴7
دهلی جدید در دوران جهاد )1۹7۹ - 1۹۸۹( با مجاهدین 
افغانستان تماس های بسیار محدود داشت؛ در عوض روابط 
با  بود.  قوی تر  فغانستان  ا  در  کمونیست  حکومت  با  هند 
افغانستان  رییس جمهور  ربانی  برهان الدین  وقتی  این حال، 
شد، روابط بین کابل و هند بهبود یافت. رویدادهای جدید 
ربانی را وادار کرد تا فکر کند که پاکستان از حزب اسلامی 
گلبدین حمایت می کند، حزبی که افغانستان را در آستانه ی 
سقوط  آن  اصلی  هدف  و  بود  داده  قرار  داخلی  جنگ 

حکومت ربانی بود.
ریاض احمد خان، دیپلمات پیشین پاکستانی و مسئول امور 
افغانستان در کتابش )افغانستان و پاکستان: جنگ، بنیادگرایی 
و مقاومت تا مدرنیته( می نویسد که وقتی یک فرمانده ارشد 
جمعیت اسلامی به رهبری ربانی و احمدشاه مسعود، وزیر 
تا  دادند  را شکل  نظار«  »شورای  مجاهدین  دفاع حکومت 
علیه تهاجم شوروی بجنگد، پاکستان این کار را »عنصر منفی 
جدید در سیاست افغانستان که هر وقتی می تواند علیه منافع 
نارضایتی  نشان دهنده ی  این  دانست.  کند«  عمل  پاکستان 

پاکستان از جمعیت اسلامی و حکومت ربانی است.
افغانستان  سیاسی  چشم انداز  در  افغانستان  طالبان  وقتی 
ظهور کرد، اوضاع پیچیده تر شد. این نخستین بار در تاریخ 
در  اسلام آباد،  با  کابل  دوجانبه ی  روابط  که  بود  افغانستان 
مقایسه با دهلی، بسیار بهبود یافته بود. در دوران جنگ داخلی 
افغانستان و جنگ بین حزب اسلامی به رهبری حکمت یار و 
اسلامی  جمعیت  با  هند  ربانی،  به رهبری  اسلامی  جمعیت 
از  حمایتش  به  هند  کرد،  ظهور  طالبان  وقتی  بود.  همسو 
کابل  تصرف  از  پس  که  شمال،  اتحاد  و  اسلامی  جمعیت 
توسط طالبان در سال 1۹۹6 توسط احمدشاه مسعود، فرمانده 
جمعیت اسلامی، تشکل شد، ادامه داد. حمایت هند از اتحاد 
شمال بر طرز فکر طالبان اثر گذاشت و به این دلیل است که 
حکومت طالبان هرگز تلاش نکرد روابط دیپلماتیک اش با 

دهلی را بهبود ببخشد.
نظامی  عملیات  نخستین  آغاز  از  طالبان  زمان،  عین  در 
با  را  پاکستان  حمایت  پاکستان،  مرز  امتداد  در  بزرگ شان 
امارت طالبان  بنابراین، در جریان ]حکومت[  خود داشتند. 
در افغانستان، روابط افغانستان - پاکستان بیش از هر زمانی 
دو  تاریخ  در  نخستین بار  برای  اسلام آباد،  و  بود  نزدیک تر 
افغانستان  در  استراتژیک«  »عمق  به  بود  شده  موفق  طرف 
استراتژیک« یک اصطلاح بحث برانگیز  یابد. )»عمق  دست 
است، اما یکی از ویژگی های آن محدود نگهداشتن روابط 
استراتژیک و امنیتی هند و افغانستان است(. پاکستان نیز از 
خاک افغانستان به عنوان زمین راه اندازی ]حملات[ و مرکز 

دیگر،  سوی  از  کرد.  استفاده  هند  علیه  بنیادگراها  آموزش 
همه ی افغان ها نسبت به اسلام آباد دید مثبت نداشتند. وقتی 
هرات، شهر کلانی در غرب افغانستان، به دست طالبان سقوط 
کرد، برخی از افغان ها در تلافی آن سفارت پاکستان در کابل 

را به دلیل حمایت پاکستان از طالبان به آتش کشیدند.

سیاست حامد کرزی در قبال هند و پاکستان
پس از آن که ایالات متحده حکومت طالبان را سرنگون کرد، 
تمام  در  شد.  افغانستان  جدید  رییس جمهور  کرزی  حامد 
این مدت، از سال 2001 تا سال 201۴، روابط افغانستان - 
پاکستان بیشتر به سوی هرج ومرج رفت تا توازن و همسازی. 
در کل، سیاست کابل در قبال هند و پاکستان بسیار متمایل 
هردو  سرد  جنگ  جریان  در  که  حقیقت  این  بود.  هند  به 
بر  بودند،  دیگر  پناهگاه گروه های مخالف حکومت  کشور 
این عادت اثر گذاشته بود. این حالت بر طرز فکر استراتژیک 

در هردو کشور افغانستان و پاکستان اثر گذاشته بود.
در دوره ی پس از سال 2001 نگرانی ها و کابوس ها، از نوع 
نگرانی ها و کابوس های جنگ سرد احیا شده بودند. پاکستان 
کابل و سازمان استخبارات هند را به خاطر بی ثبات ساختن 
پاکستان  مناطق  دیگر  و  قبایلی  فدرال  مناطق  بلوچستان، 
که  کرد  ادعا  دیگر،  سوی  از  افغانستان،  می دانست.  مقصر 
پاکستان برای طالبان سرنگون شده پناهگاه فراهم می کند و از 
آن ها حمایت می کند. بنابراین، در دوران کرزی جنگ نیابتی 
دیگری بین هند-افغانستان-پاکستان در منطقه ی مرزی بین 

افغانستان و پاکستان آغاز شد و تا امروز ادامه دارد.
در جریان دوره ی نخست ]ریاست جمهوری[ حامد کرزی، 
افغانستان عمدتا امن و آرام بود؛ بنابراین سیاست کابل در 
آشکار  و موضع  بی طرفی  میان  پاکستان جایی  و  هند  قبال 
میان  نظامی  روابط  هرچند  داشت.  قرار  هند  از  طرفداری 

با این حال، در سال 2009، روابط کرزی با باراک اوباما، رییس جمهور 
جدید ایالات متحده فرو ریخت. در نتیجه، کابل به دنبال بهبود روابط 
با کشورهای منطقه مانند هند، چین و روسیه برآمد. در این دوره بود 

که افغانستان یکی از نخستین موافقت نامه های استراتژیکش با 
هند را امضا کرد که شامل پذیرش درخواست تقریبا شش ساله ی 

افغانستان از هند در زمینه ی آموزش نیروهای امنیتی بود. علاوه برآن، 
پیش از خروج خروج نظامیان ایالات متحده و ناتو در سال 2014، 
کابل با درخواست نامه ی سلاح به هند رو آورد. علاوه برآن، بیش از 
1400 افغان برای آموزش نظامی به هند فرستاده شدند. انگیزه ی 

چندجانبه گرایی و منطقه گرایی او از روابط اش با ایالات متحده و این که 
پاکستان در عقب تشدید ناامنی در افغانستان قرار دارد و خروج 

نیروهای ایالات متحده و ناتو بسیار تاثیر پذیرفته بود.

نظامی  تیم  اعزام یک  با  در سال 2007  کابل-دهلی جدید 
آغاز شد، اما این تعامل صرف »محدود به آموزش نیروهای 
امنیتی افغانستان در استفاده از اسلحه، نقشه خوانی و کار با 

پرسونل در سطح کندک بود«.
اوباما،  باراک  با  کرزی  روابط   ،200۹ سال  در  این حال،  با 
نتیجه،  در  ریخت.  فرو  متحده  ایالات  رییس جمهور جدید 
هند،  مانند  منطقه  کشورهای  با  روابط  بهبود  به دنبال  کابل 
افغانستان یکی  بود که  این دوره  برآمد. در  چین و روسیه 
از نخستین موافقت نامه های استراتژیکش با هند را امضا کرد 
که شامل پذیرش درخواست تقریبا شش ساله ی افغانستان 
از هند در زمینه ی آموزش نیروهای امنیتی بود. علاوه برآن، 
پیش از خروج خروج نظامیان ایالات متحده و ناتو در سال 
آورد.  رو  هند  به  سلاح  درخواست نامه ی  با  کابل   ،201۴
علاوه برآن، بیش از 1۴00 افغان برای آموزش نظامی به هند 
فرستاده شدند. انگیزه ی چندجانبه گرایی و منطقه گرایی او از 
روابط اش با ایالات متحده و این که پاکستان در عقب تشدید 
ایالات  نیروهای  خروج  و  دارد  قرار  افغانستان  در  ناامنی 

متحده و ناتو بسیار تاثیر پذیرفته بود.
]ریاست جمهوری[  دوم  دور  در  پاکستان  با  کابل  روابط 
کابل  رمانتیک  دید  و  افغانستان  در  ناامنی  به دلیل  کرزی، 
نسبت به دهلی )به ویژه وقتی پای امنیت و روابط استراتژیک 
به میان می آید(، وخیم تر شد. در همین حال، نیروهای امنیتی 
پاکستان آن عده از رهبران طالبان را که »گفت وگوهای صلح« 
با کابل را آغاز کرده بودند، دستگیر کرد و به جنگجویانی 
که در ستیزه جویی و شورش در افغانستان دست داشتند، پناه 
داد، به این دلیل است که در این دوره، در مقایسه با دوره ی 
افغانستان  سیاست های  کرزی،  ریاست جمهوری  نخست 

بیشتر به هند متمایل شد.
ادامه دارد...
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سد می کند. از این رو، تعامل این هنجار به مثابه ی یک 
وضعیتی  خلق  موجب  سیاسی،  امر  یا  تجربه  با  امکان 
آن  در  افراد  و سیاسی  اجتماعی  رفتارهای  که  می شود 
تعریف می گردد. با حرکت از این منظر، مشاهده می کنیم 
از  به تمامی  که اخلاق و سیاست در حوزه ی عمومی، 
شود  واقع  رویدادی  هرگاه،  و  نیستند  منفک  هم دیگر 
که ریشه در دل امری اخلاقی داشته و یا با نقض امری 
اخلاقی پدید آمده باشد، پی آیند آن بدون شک طوری 

عمل می کند که سیاست نیز با آن به تعلیق در می آید.
چیزی که سبب نوشتن این یادداشت گردید، رخدادی 
است که این روزها سیاست و اخلاق جامعه را توأمان در 
قید خود گرفته است. اندوه ما اما این است که برخورد 
ما با این رخداد، اغلب متأثر از نگاهی است که باعث 
کند،  جلوه  عادی  آن  دل  در  رخدادهایی،  چنین  شده 
بگذارید  نااخلاقی است.  نگاه سیاسی  نگاه، یک  آن  و 
حوزه یی  در  که  رخدادی  کنم:  بیان  این گونه  را  مسأله 
پدید می آید که سیاست و اخلاق در آن ممزوج اند و 
این رخداد، هر دو را به تعلیق می برد، فقط می تواند با 
رویکردی بررسی شود که عاری از هر نوع نگاه سیاسی 
باشد. به این معنا که، برخورد سیاسی با امری که از دل 
هنجاری  قواعد  و  می آید  بیرون  زیست-سیاست  یک 

دوستم را مهار کنند.
با  باشد.  داشته  واقعیت  احتمال می تواند  این دو  از  یکی 
توجه به منش سیاسی جنرال دوستم در میان ازبیک تبارها، 
تردیدی نمی توان کرد که او اهل سرکوب و برخورد غیر 
مداراجویانه با رقبای محلی اش است. از جهتی دیگر، این 
نیز درست است که کسانی در ارگ و شورای امنیت ملی 
و ریاست اجرائیه نگاه نامساعدی به جنرال دوستم دارند. 
کرزی دوستم را منزوی ساخت و حتا قصد دستگیری اش 
را پس از ماجرای »اکبر بای« داشت. می توان انتظار داشت 

آن را نقض می کند، قاعدتاً نمی تواند مورد فهم و درک 
از  مجزا  سیاسی  نگاه  این که  مگر  بگیرد  قرار  منصفانه 

اخلاق، بر آن تحمیل نگردد.
و  اخلاق  که  رخدادی  با  سیاسی  برخورد  قباحت 
سیاست را نابود می کند، این است که آستانه ی سیاست 
ارتکاب  و  می آورد  پایین  نااخلاقی  امر  یک  حد  تا  را 
اعمال ضداخلاقی و شرارت بار را به عنوان یک تجربه ی 
در  اوضاع  کنترل  مسئولیت  کسانی که  برای  سیاسی، 
حوزه ی عمومی را بر عهده دارند، ممکن می سازد. اما 
به وجود می آید، چیزی  برخورد  نحو  این  با  چیزی که 
است به مراتب شرورتر و قبیح تر از نفس برخورد سیاسی، 
و آن، محو خط فاصل اخلاق و ضداخلاق در حوزه ی 
عمومی است و به وجودآورنده ی این باور که گویا در 
زیست-سیاست، اخلاق نه می تواند وجود داشته باشد 
و نه اساساً به آن نیازی است. به بیان دیگر: رخدادی که 
بیرون  سیاسی  تجربه ی  یک  دل  از  برابرنهاد،  همچون 
می زند و سبب معلق شدگی سیاست اخلاقی و اخلاق 
سیاسی  برخورد  یک  با  دوباره  اگر  می گردد،  سیاسی 
حذف  آن  ناگزیر  نتیجه ی  شود،  مواجه  اخلاق  بدون 
است  عمومی  حوزه ی  و  سیاست  عرصه ی  از  اخلاق 
بلکه  نااخلاقی،  نه فقط  سیاست  یک  به  شکل دهی  و 
ضداخلاقی، سیاستی که هر تجربه ی آن، باید یک امر 
اخلاقی را در حوزه ی عمومی نقض کند. بر این مبنا، 
سیاست،  و  اخلاق  نابودگر  رخدادی  با  مواجهه  منطق 
هر  از  مواجهه،  این  استلزامات  و  قواعد  که  است  این 
شوند.  عاری  باید  ضداخلاقی  سیاست  مداخله ی  نوع 
ممکن است ظاهر مسأله ما را درگیر نوعی تناقض در 
نتیجه گیری کرده باشد، از این لحاظ که قایل شدن یک 
هنجارمندی برای هر امر سیاسی، پیشاپیش این فرض را 
با خود دارد که، پس هیچ سیاستی نمی تواند ضداخلاقی 
باشد. واقعیت اما این است که هنجارها به مثابه ی قاعده، 
می تواند گاهی دچار برآیندی گردد که مستقیم خودش 
و  سیاست،  به وسیله ی  اخلاق  تعلیق  می کند.  نقض  را 
در  ضداخلاقی،  سیاست  به وسیله ی  سیاست  تعلیق 
چنین موقعیتی اتفاق می افتد. بنابراین، شرارت اخلاقی-

سیاسی همواره در یک گره گاه یا تعلیق آشکار می شود؛ 
پارادایم سیاسی- در دل  که  با جا گرفتن در حفره یی 

اخلاقی پدید آمده است.

نیز گرفتار  دور  این  در  مشابهی  به سرنوشت  که دوستم 
به  است.  نشده  روشن  »کاملًا«  هیچ چیز  هنوز  اما  شود. 
ابهام آمیز  فاصله ی  در  گفت وگوها  این  تمام  که  معنا  این 
و تاریک-روشن واقعیت شکل گرفته اند و از این جهت به 
صورت عقلانی نمی توان از یکی از دیدگاه ها صددرصد 

دفاع کرد.
نسبت  همان  به  و  برانگیز  تأمل  و  دیدنی  که  آنچه 
نگران کننده است، گم شدن در میانه ی ابهام و تن سپردن 
به »شبه واقعیت« و به دفاع کامل برخواستن از آن است. 
روشن است که از هم اکنون هیچ کس در گفت وگوها و 
ملاحظات  و  نمی اندازد  نظری  قانون  به  استدلال هایش 
قانون را در بیان دیدگاهش مدنظر قرار نمی دهد. برخورد 
به شدت سیاسی شهروندان عادی با این مسأله-چنانچه در 
شبکه های اجتماعی شاهدش هستیم-حکایت از گم شدن 
قانون حتا در میان آن ها دارد. صورت ابتدایی این ماجرا 
بر  بیشتر  فشار  که  است  این  عقلانی تر  است،  روشن 
تحقیقات قانونی و رأی منصفانه و حرفه یی و عادلانه ی 
و  دادستانی  چه  نهادها،  این  شود.  وارد  عدلی  نهادهای 
قوه ی قضائیه ملزم به کشف واقعیت و تحقیق این مسأله 
و تعیین حکم نهایی می باشند. شهروندان عادی همراه با 
از موضع مخالف سیاسی و  سیاست مداران در دو جبهه 
موافق سیاسی با اعدام قانون، یک سره به حکومت و جنرال 
پایان غائله اند و  دوستم فشار می آورند. موافقان خواهان 

مخالفان خواستار به زنجیر کشیدن جنرال.
آنچه که پرسیدنی است، این است که در میانه ی این دعوا 
که به نظر نمی رسد راه حل درست آن، تمهیدات سیاسی 
باشد، جایگاه قانون و نهادهای عدلی کجاست؟ کمتر کسی 
منازعه،  این  راه حل  یگانه  که  می کند  توجه  نکته  این  به 
همان  بر  اجرای حکم  و  قانون  مبنای  بر  واقعیت  کشف 

مبناست.
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این است که سیاست،  انتزاعی مسأله  جنبه ی نظری و 
پدیده یی اخلاقی نیست. به این دلیل که اخلاق از دل 
آن جا  از  است  ممکن  البته  نمی آید.  بیرون  سیاسی  امر 
در  و  نیستند  ذاتی  پدیده های  اخلاق،  و  سیاست  که 
جوامع مختلف از ویژگی ها و گستره ی شمول متفاوت 
برخورداراند، به مشکل بتوان پیوندی سرراستِ ایجابی 
یا سلبی میان آن ها برقرار کرد، یعنی این امر را به عنوان 
می توانند  اخلاق،  و  سیاست  که  پذیرفت  قاعده  یک 
در حوزه ی عمومی یک دیگر را تضمین کنند و وقوع 
یک امر سیاسی، متوقف بر وقوع امری اخلاقی باشد و 
قاعده مندی  یک  تحت  نمی توان  را  این ها  برعکس.  یا 
نکته که سیاست  این  انکار  لیکن  پذیرفته شده درآورد. 
و  پیوند  در  هم  با  دیگری  امر  هر  از  بیش  اخلاق،  و 
قایل  که  است  مسأله دار  و  مشکل  همان قدر  رابطه اند، 
شدن به این همانی مطلق میان این دو. منظور این است 
عمومی  حوزه ی  در  که  آن جا  از  سیاسی،  تجربه ی  که 
زندگی انسان ها اتفاق می افتد، می تواند و باید هنجاری 
باشد، یعنی سیاست طوری عمل کند که آن چارچوبی 
مشترک  اما  غیرسیاسی  رفتارهای  تعریف  برای  که 
انسان ها در زندگی اجتماعی شان تعیین گردیده را محو 
نکند. در چنین موقعیتی، چیزی که نمی توان به انکارش 
پرداخت، این است که هیچ جامعه یی، به عبارت دیگر، 
از  نوعی  که  نیست  عمومی  حوزه ی  از  رویه یی  هیچ  
ضمن،  در  و  باشد  نپذیرفته  خود  در  را  هنجارمندی 
قانون اخلاقی  از  یا شکلی  این هنجارمندی  با  نسبتش 
بتواند  اخلاقی،  یا هنجار  قانون  آن  که  باشد  به گونه یی 
در  را  خود  جامعه  آن  اجتناب ناپذیر  ماهیت  به عنوان 
این  معنای  آشکار سازد.  انسان هایش  رفتار و حرکات 
سخن، این است که ما جامعه ی فرااخلاقی )اخلاق در 
می بینیم  این نگاه،  از  نداریم.  آن(  معنای  گسترده ترین 
اخلاقی  پارادایم  یک  درون  در  واقع،  در  سیاست  که 
می تواند به ظهور برسد. لازم به یادآوری است که این 
نافی این این سخن نیست که سیاست  امر، به هیچ رو 
را پدیده یی غیراخلاقی می داند. به این دلیل که سیاست 
می تواند مجزا از اخلاق )در مفهوم متعارف آن به عنوان 
نیز،  سیاستی  چنین  اما  شود،  تعریف  هم  پدیده(  یک 
که  است  کرده  پنهان  را  چیزی  خود  پس زمینه ی  در 
اخلاق  که  دارد  سیاسی  تجربه های  در  را  نقشی  همان 

در ماجرای »احمد ایشچی« و جنرال عبدالرشید دوستم، 
به نظر می رسد آنچه که قربانی می شود، قانون است. در 
یک سر این ماجرا، مردی ایستاده است که معاون پیشین 
حزب جنبش ملی بوده؛ حزبی که رهبر بلامنازع آن جنرال 
از او در  دوستم است. در سر دیگر آن، مردی است که 
زمان کارزارهای انتخاباتی به عنوان »جنرال پادشاه ساز« یاد 
می شد. نظر به شکایت احمد ایشچی، ماجرا ساده است: 
جنرال و سربازانش او را مورد لت وکوب قرار داده و سپس 
تجاوز کرده اند. احتمال این که جنرال دوستم دست به این 
اول  معاون  نیست.  تصور  از  دور  چندان  باشد،  زده  کار 
با  سرکوب گرانه  برخورد  و  تندی  به  ریاست جمهوری، 

رقبای سیاسی درون قومی اش معروف است.
بسیاری از شهروندان در میانه ی این ماجرا، به دو بخش 
تقسیم شده اند. گروهی، خواستار تحقق عدالت و قانون 
در مورد ایشچی و جنرال دوستم اند. از نظر آن ها قبح این 
که  مردی  از سوی  آن هم  است؛  اغماض  قابل  غیر  عمل 
معاون اول رییس جمهور است. نگاه گروه دوم اما به این 
بر طبق فهم آن ها، جنرال  بنیاد مشکوک  است.  از  مسأله 
همواره در چارچوب حکومت به عنوان یک »مزاحم« تلقی 
شده است. دلایل زیادی برای تأیید این نظر وجود دارد. 
جنرال دوستم کسی نیست که بخواهد با فروتنی و انعطاف 
زیاد با همراهان سیاسی اش کنار بیاید. او بارها به سختی و 
تندی از اشرف غنی و محمدحنیف اتمر انتقاد کرده است 
به شمال گسیل  را  موترهایش  کاروان  قهر و خشم  با  و 
اتمر را  کرده است. در یک مورد، جنرال دوستم غنی و 
متهم به منطقه و قوم گرایی کرد و گفت که اطرافیان غنی 
نفوذ غیر قابل قبولی بر رییس جمهور دارند. خواست های 
جنرال صریح است و به پای خواست هایش نیز با اصرار 
است  این  حامیانش  و  دوستم  جنرال  استدلال  می ایستد. 
ازبیک ها  از  بیشترین رأی را اشرف غنی  پاک ترین و  که 

در رفتارهای عادی اجتماعی. پس اخلاق اجتماعی، با 
نسبی  معنای  و  مختلف  جوامع  به  نظر  تفاوت ها  قید 
خیر و شر، چیزی است که قبل از این که یک اجتماع  
است و  دارا  را  آن  باشد،  دارای شکل سیاسی خاصی 
از  پسین تر  مرحله ی  در  همواره  سیاست  به اعتباری، 

اخلاق قرار می گیرد.
که  می شویم  این  به  اعتراف  از  ناگزیر  این حساب،  با 
از  رها  مطلقاً  نمی تواند  که  آن رو  از  سیاسی  امر  هر 
اما  است،  اخلاقی  امر  یک  باشد،  خاصی  هنجارمندی 
لیکن ظرافتی را  نیست.  الزاماً سیاسی  امر اخلاقی،  هر 
که باید متوجه آن بود، این است که اخلاق و سیاست 
در حوزه ی عمومی، فارغ از موقعیت تقدم و تأخرشان 
نسبت به یکدیگر، می توانند یکدیگر را به تعلیق درآورد. 
به این مفهوم که اخلاق و سیاست زمانی که در برابر هم 
قرار می گیرند، به عنوان دو عنصر با هم تعامل می کنند 
زیست-سیاست  که  می سازند  را  مشترکی  الگوی  و 
ناامکان،  و  امکان  بحث  می شود.  ممکن  آن  درون  در 
است  اخلاقی  بحثی  همه  از  قبل  عمومی،  در حوزه ی 
می کند  تعیین  که  هنجاری  هنجار،  یک  نهایت،  در  و 
انسان های یک جامعه به انجام چه کارهایی مجازند و 
نیز در کجا این هنجار جلوی کردار آزادانه ی آن ها را 

مستحق  آن ها  نتیجه  در  و  است  گرفته  دوستم  آدرس  و 
سهم بیشتر در ساختار قدرت اند. از جهتی دیگر، گروه دوم 
با تکیه بر این که ارگ در پی انحصار قدرت و برخورد 
قومی با توزیع آن است، می خواهند بگویند که مقاومت 
و اصرار دوستم بر توزیع آن، چیزی نیست که در ارگ 
مقبولیت یابد. سفرهای پی درپی جنرال به شمال نیز خشم 
ارگ نشینان را به دنبال داشته است. در نتیجه، در پشت این 
و  ارگ  مشخصاً  و  قدرت  رأس  در  گروه های  کشمکش 
شورای امنیت ملی ایستاده اند و می خواهند از این طریق 
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ــه  ــت ک ــدادی اس ــد، رخ ــت گردی ــن یادداش ــتن ای ــبب نوش ــه س ــزی ک چی
این روزهــا سیاســت و اخــاق جامعــه را توأمــان در قیــد خــود گرفتــه اســت. 
ــر از  ــب متأث ــداد، اغل ــن رخ ــا ای ــا ب ــورد م ــه برخ ــت ک ــن اس ــا ای ــا ام ــدوه م ان
ــوه  ــادی جل ــی، در دل آن ع ــن رخدادهای ــده چنی ــث ش ــه باع ــت ک ــی اس نگاه
ــأله  ــد مس ــت. بگذاری ــی اس ــی نااخاق ــگاه سیاس ــک ن ــگاه، ی ــد، و آن ن کن
ــه  ــد ک ــد می آی ــی پدی ــه در حوزه ی ــدادی ک ــم: رخ ــان کن ــه بی را این گون
ــق  ــه تعلی ــر دو را ب ــداد، ه ــن رخ ــد و ای ــاق در آن ممزوج ان ــت و اخ سیاس
ــر  ــاری از ه ــه ع ــود ک ــی ش ــردی بررس ــا رویک ــد ب ــط می توان ــرد، فق می ب
ــری  ــا ام ــی ب ــورد سیاس ــه، برخ ــا ک ــه این معن ــد. ب ــی باش ــگاه سیاس ــوع ن ن
ــاری آن را  ــد هنج ــد و قواع ــرون می آی ــت بی ــک زیست-سیاس ــه از دل ی ک
ــرار  ــه ق ــم و درک منصفان ــورد فه ــد م ــاً نمی توان ــد، قاعدت ــض می کن نق
بگیــرد مگــر این کــه نــگاه سیاســی مجــزا از اخــاق، بــر آن تحمیــل نگــردد.

شرارت سیاسی-اخلاقی

قربانی اصلی قانون است
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ننگرهار  در  مردی  که  افتاد  آوازه  پیش  روز  چند 
خانواده اش  و  او  در حق  که کسی  کرده  شکایت 
ظلمی گران روا داشته. بر اساس گزارش رسانه ها، 
زورمندی دختر این مرد را به عقد خود در می آورد 
پدرش  خانواده ی  به  زودی  به  را  دختر  آن  ولی 
نبوده  باکره  او  که  می شود  مدعی  و  برمی گرداند 
به زور  را  خانواده  دیگر  نابالغ  دختر  بعد،  است. 
دو  آن   ِ پدر  می آورد.  در  خود  عقد  به  و  می برد 
دختر در تلویزیونی از این ظلم گریست و گریبان 
خود را پاره کرد. حالا گفته می شود که آن ستمگر 

زورمند در ننگرهار بازداشت شده است.
اکنون، سناریوهای مختلفی ممکن است باز شوند. 
شاید آن زورمند ننگرهاری از بازداشت رها شود 
و در بدل رهایی اش از او قول گرفته شود که دیگر 
که  )این  نشود  دختران اش  و  خانواده  آن  مزاحم 
آن دو دختر پیشاپیش مورد تجاوز قرار گرفته اند 
آن  خانواده ی  افراد  و  هم قبیله یی ها  شاید  هیچ(. 
فشار  ننگرهار  امنیتی  مقامات  و  والی  بر  زورمند 
بیاورند که هرچه زودتر آن ستمگر را آزاد کنند؛ 
شاید تهدید کنند که آزاد نشدن او به معنای فلان و 
فلان دگرگونی ها در نظام وفاداری قبیله یی خواهد 
نتیجه  در  و  شود  محاکمه  زورمند  آن  شاید  بود. 
از  بخشی  و  بماند  زندان  در  زیادی  مدت  برای 
مجازات اش این باشد که تاوان مالی سنگینی نیز به 

خانواده ی قربانی بپردازد.
آنچه بیشتر محتمل است این است که ترکیبی از 
را  ماجرا  قبیله یی کل  چانه زنی های ریش سفیدانه/ 
به نحوی خاک پوشی کرده و رضایت گونه یی از هر 
دو طرف بگیرد و قصه را پایان ببخشد و هر کس 
برود پی ِ کار خویش. اما حتا اگر فرض کنیم که 
آن زورمند واقعا در بند بماند و به خاطر ظلمی که 
روا داشته مجازات شود، آنچه به عنوان یک مشکل 
این  می ماند  خود  جای  سر  ما  ملک  در  بنیادین 
است که در این کشور عدالت به عنوان یک سیستم 
در  حداکثر،  نمی کند.  کار  مستقر  و  فعال  همیشه 
افراد  از مجازات  با نمونه های گسسته یی  مواردی 
عدالت  عدالت.  از  نظامی  با  نه  داریم  سروکار 
به مثابه ی یک سیستم تضمین می کند که از این پس 
نیز کسی در جایی جسارت نکند و ظلمی از این 
تک مجازات ها  این  اما  ندارد.  روا  کسی  بر  دست 
حتا به نفر بعدی هم هشدار کافی نمی دهد. تصور 
عمومی این است که فلانی نتوانست از مجازات 
فلانی های  اما  نداشت.  را  توانش  کند، چون  فرار 
دیگر که می توانند ماشین مجازات را متوقف کنند، 
چرا باید از سرنوشت آن فرد ِ به بند افتاده عبرتی 

بگیرند؟

مجازات 
یا عدالت؟ 
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افغانستان به خصوص کابل  آلودگی هوا در شهرهای 
پایتخت، به بدترین وضع خود رسیده است. استفاده ی 
گرمایش  برای  زعال سنگ  از  شهروندان  بی رویه ی 
خانه ها، افزایش وسایط نقلیه و استفاده ی مواد سوختی 
بی کیفیت در آنان و تراکم کثافات در گوشه و کنار شهر، 
کابل و برخی از شهرهای دیگر افغانستان را به شدت 
آلوده کرده است. فصل زمستان در شهرهای افغانستان 
به خصوص کابل، فصل خطرناکی است و تولید قابل 
زغالی،  بخاری های  توسط  کاربن دای اکساید  توجه 

آلودگی هوا را به بالاترین سطح ممکن می رساند.
این مساله در حال حاضر یکی از نگرانی های جدی در 
میان مردم می باشد. روزانه صدها نفر به دلیل آلودگی 
شدید هوا در کابل و شهرهای دیگر کشور، روانه ی 
بیمارستان ها می شوند. هرچند آمار مشخصی در این 
زمینه وجود ندارد، اما بی گمان شمار کسانی که به دلیل 
آلودگی هوا در کشور گرفتار بیماری می شوند و در 

نهایت جان می دهند، خیلی زیاد می باشد.
علی رغم این که این مساله همگان را در کشور متاثر 
کرده است، اما هیچ کسی توجهی به مساله ی آلودگی 
فکر  این  به  هیچ کس  واقع  در  ندارند.  در کشور  هوا 
نیافتاده است که این وضعیت می تواند خطر جدی یی 
را متوجه سلامت خود و خانواده اش بسازد. مساله ی 
آلودگی هوا نه نزد مقام ها و ادارات مسئول دولتی و نه 
هم در نزد مردم و افکار عمومی یک مسأله ی جدی 
هوا  آلودگی  مساله ی  به نحوی  همه  می شود.  پنداشته 
را یک امر گذرا و مقطعی می دانند، در حالی که چنین 
نیست و اثرات مخرب گازهای تولید شده در کشور 
بماند و وضعیت صحی  باقی  برای مدت ها  می تواند 

افراد را متاثر سازد.
باعث  کشور  در  هوا  آلودگی  مساله پنداری  از  امتناع 
وضعیت  بهبود  جهت  در  اقدامی  هیچ  که  گردیده 
موجود صورت نگیرد. در حال حاضر نه اداره ی ملی 
حفاظت از محیط زیست، نه شهرداری ها و نه هم هیچ 
اداره ی دیگری برنامه ی مشخصی برای بهبود وضعیت 
روی دست ندارند. بودجه یی که سالانه برای حفاظت 
می شود  داده  اختصاص  کشور  در  زیست  محیط  از 

بسیار ناچیز است و همین اندک بودجه ی اختصاص 
نمی رسد  مصرف  به  درست  به گونه ی  نیز  داده شده 
کشور  اداری  فاسد  سیستم  در  آن  عمده ی  بخش  و 
حیف ومیل می گردد. مردم نیز که فکر می کنند آلودگی 
هوا یک مساله ی مقطعی است، اولویت را به گرمایش 
خانه های شان می دهند و با بی توجهی تمام به مساله ی 
آلودگی هوا، اقدام به گرم کردن خانه های شان می کنند.

این مساله نباید بیش از این مورد بی توجهی قرار گیرد. 
حل مساله ی آلودگی هوا یک ضرورت جدی در کشور 
است و باید هم دولت و هم نهادهای جامعه ی مدنی و 
دیگر نیروهای اجتماعی تلاش کنند راه حلی برای این 
کار پیدا کنند. همه باید خطرات ناشی از آلودگی هوا 
را جدی بگیرند. این خطرات نه تنها مربوط به صحت 
و سلامت انسان ها است، بلکه فراتر از آن تداوم این 
زیست،  محیط  بر  را  بیشتری  فشار  می تواند  وضع 
حیوانات، منابع غذایی، حاصل دهی زمین های زراعتی 
و در نهایت با تاثیرات عمیق تر منجر به خشکسالی های 

بیشتر نیز گردد.

امتناع از مساله پنداری آلودگی هوا در کشور باعث گردیده که هیچ 
اقدامی در جهت بهبود وضعیت موجود صورت نگیرد. در حال حاضر 
نه اداره ی ملی حفاظت از محیط زیست، نه شهرداری ها و نه هم هیچ 
اداره ی دیگری برنامه ی مشخصی برای بهبود وضعیت روی دست 
ندارند. بودجه یی که سالانه برای حفاظت از محیط زیست در کشور 
اختصاص داده می شود بسیار ناچیز است و همین اندک بودجه ی 
اختصاص داده شده نیز به گونه ی درست به مصرف نمی رسد و بخش 
عمده ی آن در سیستم فاسد اداری کشور حیف ومیل می گردد. مردم 
نیز که فکر می کنند آلودگی هوا یک مساله ی مقطعی است، اولویت را 
به گرمایش خانه های شان می دهند و با بی توجهی تمام به مساله ی 

آلودگی هوا، اقدام به گرم کردن خانه های شان می کنند.

اقدامات برای حل این مساله باید در دو زمینه انجام 
شود: از یک طرف باید آگاهی کافی به مردم داده شود 
تا همه مساله ی آلودگی هوا را به مثابه ی یک مساله ی 
بی رویه ی  مصرف  که  بپذیرند  و  کنند  درک  جدی 
بر وضع صحی شان  نه تنها  ناپاک می تواند  انرژی های 
فشارهای  می تواند  بلکه  بگذارد،  جا  بر  بد  اثرات 
زیادی را بر منابع غذایی، آب و هوا و حتا نسل های 
و  دولت  دیگر  طرف  از  کند.  تحمیل  آینده ی شان 
را  عملی  کارهایی  باید  مسئول  نهادهای  به خصوص 
تامین  برای  تلاش  گیرند.  دست  روی  زمینه  این  در 
انرژی پاک مورد نیاز شهروندان، وضع محدودیت های 
قانونی بر مصرف انرژی های ناپاک و آلاینده، گسترش 
مناسب  توزیع  و  شهری  مناطق  در  سبز  ساحات 
جمعیت در شهرها، می تواند در این زمینه مفید واقع 
شود. بدیهی است که اگر این اقدامات از حالا انجام 
نشود، سال های آینده مشکلات بیشتری بروز خواهد 
نیاز خواهد  کرد و حل آن هزینه های سنگین تری را 

داشت.

عرفان مهران

بی توجهی به مساله ی 
آلودگی هوا در کشور



خبرهای خارجی

6 دو شنبه | 29 قوس، 1395

50 سرباز در یک انفجار انتحاری در یمن کشته شدند

انتظار ساکنان شرق حلب برای خروج، 
همزمان با نگرانی از بروز فاجعه ی انسانی در شهر

پایان تور تشکر ترامپ از رای دهندگان

چین تحت البحری بدون سرنشین امریکا را باز می گرداند

رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی: ایران به تعهدات برجام عمل کرده است

بمب گذار  یک  گذشته  روز  روز:  اطلاعات 
انتحاری در بندر عدن در جنوب یمن دست کم 
زخمی  را  زیادی  تعداد  و  کشته  را  سرباز   50

کرده است.
به نقل از بی بی سی، هدف این حمله سربازانی 
یک  مقابل  در  حقوق  دریافت  برای  که  بودند 

پایگاه نظامی صف کشیده بودند.
)داعش(  اسلامی  دولت  به  موسوم  گروهی 

مسئولیت این انفجار را برعهده گرفته است.
یک  شهر،  همین  در  پیش  هفته  یک  حدود 
در  خود  کردن  منفجر  با  انتحاری  بمب گذار 

حقوق صف  دریافت  برای  که  سربازانی  میان 
کشیده بودند، دست کم ۴5 نفر را کشت و 50 

سرباز دیگر را هم مجروح کرد.
دولت  حامیان  و  ارتش  فعلی  »پایتخت«  عدن 
یمن،  رییس جمهور  منصورهادی،  عبدربه 

محسوب می شود.
منصور  عبدربه  حامی  نیروهای  و  نظامیان 
هادی، از دو سال پیش با شورشیان حوثی که 
حال  در  دارند،  تصرف  در  را  پایتخت،  صنعا، 
با بیرون راندن دولت عبدربه  نبردند. حوثی ها 
پایتخت،  صنعا،   201۴ سال  در  هادی  منصور 

هادی  آقای  صنعا،  تصرف  از  پس  گرفتند.  را 
فرار  عربستان  همسایه،  کشور  به  شد  مجبور 

کند.
شهر عدن از آن زمان به بعد مقر دولت آقای 

هادی بوده است.
از زمان شروع این درگیری های داخلی در یمن 
است،  منطقه  کشورهای  فقیرترین  از  یکی  که 

تقریبا  سه میلیون نفر آواره شده اند.
جریان  در  متحد  ملل  سازمان  گزارش  به 
درگیری های دو سال گذشته در یمن، هزاران 

غیرنظامی کشته شده اند.

می شود  گفته  حالی که  در  روز:  اطلاعات 
اتوبوس ها برای خروج مخالفان دولت سوریه 
و خانواده های آن ها وارد شرق حلب شده اند، 
گزارش ها حاکی از تنش و اخلال در عملیات 

خروج از حلب است.
منابع  امریکا،  صدای  فارسی  بخش  از  نقل  به 
توقف  از  پس  روز  یک  سوریه  در  دولتی 
روز  حلب،  شرق  ساکنان  خروج  عملیات 
یک شنبه خبر از ورود اتوبوس ها به این منطقه 
همزمان  مخالفان،  خروج  روند  سرگیری  از  و 
روستای  دو  ساکن  زخمی های  خروج  با 

شیعه نشین، دادند.
بشر  حقوق  وضعیت  بر  نظارت  سازمان  اما 
گزارش  یک شنبه  روز  لندن  در  مستقر  سوریه 
دو  مردم  خروج  برای  که  اتوبوس هایی  داد 
بود،  رفته  منطقه  به  فوعه  و  کفریا  روستای 
به  آن ها  از  برخی  و  گرفتند  قرار  حمله  هدف 

آتش کشیده شدند.

دو  این  زخمی های  تخلیه ی  می شود  گفته 
روستای شیعه نشین که در محاصره ی مخالفان 
دولت هستند، شرط حامیان دولت سوریه برای 

خروج مخالفان از شرق حلب است.
کنترل  در  سال  چهار  حدود  که  حلب  شرق 
گذشته  هفته ی  بود،  اسد  بشار  دولت  مخالفان 
دولتی  نیروهای  تصرف  به  کامل  به طور  تقریباً 
توافق  آن  مخالفان  و  سوریه  دولت  درآمد. 
شورشیان  آتش بس،  برقراری  که ضمن  کردند 
شرق  از  خروج  امکان  آن ها  خانواده های  و 
کنترل  تحت  دیگر  مناطق  به  انتقال  و  حلب 
شورشیان  گفته  به  بیابند.  را  دولت  مخالفان 
خروج  برای  ایران  شرط  دلیل  به  انتقال  روند 
همزمان زخمی ها از دو روستای حامی دولت، 

کفریا و فوعه، متوقف شده بود.
داد  گزارش  یک شنبه  روز  رویترز  خبرگزاری 
بازگشت  به  نسبت  جهانی  سرخ  صلیب  که 
اتوبوس ها و از سرگیری خروج ساکنان شرق 

حلب ابراز امیدواری کرده است.
بنابراین گزارش حدود 15 هزار نفر از ساکنان 
انتظار  حلب  از  خروج  برای  حلب  شرق 
منتظر  میدانی  در  آن ها  از  برخی  که  می کشند 

ورود اتوبوس ها به این منطقه از شهر هستند.
ملل  سازمان  امنیت  شورای  دیگر،  سوی  از 
یک  پیش نویس  باره  در  است  قرار  متحد 
که  بگیرد  تصمیم  کانادا  پیشنهادی  قطع نامه ی 
مشخص خواهد ساخت آیا بازرسانی را برای 
نظارت بر عملیات خروج مردم از شرق حلب، 
اعزام کند یا خیر. هر چند که مسکو پیشاپیش 

با چنین قطع نامه یی مخالفت کرده است.
تا  است  داده  پیشنهاد  نیز  فرانسه  حال،  این  با 
حلب،  از  خروج  روند  بر  بین المللی  نظارت 
از  عملیات اضطراری ارسال کمک و حفاظت 

غیرنظامیان صورت بگیرد.
بحران  شدن  تر  وخیم  نگران  کشورها  این 

انسانی در شرق حلب و اطراف آن هستند.

رییس جمهور  ترامپ،  دونالد  روز:  اطلاعات 
شهر  در  با حضور  گذشته  روز  امریکا  منتخب 
خود  انتخاباتی  کارزار  که  جایی  آلاباما،  موبیل 
را در آن آغاز کرده بود، اعلام کرد به تور خود 

برای تشکر از رای دهندگانش پایان می دهد.
به نقل از یورو نیوز، وی در جمع هواداران خود 
به سخنان اخیر میشل اوباما اشاره کرد و گفت: 

»میشل اوباما دیروز گفت امیدی نیست. اما من 
می زد  حرف  گذشته  درباره ی  او  می کنم  فکر 
عظیم،  امیدی  ما  می گویم  من  چون  آینده،  نه 
داریم.  عظیم  قابلیت هایی  و  عظیم  نویدهایی 
عالی  ما  و  شد  خواهد  پیروز  دوباره  ما  کشور 

خواهیم بود.«
از این وعده ی تغییر عمده در  ترامپ که پیش 

سیاست کشورش را داده است ، تاکنون جیمز 
در  را  کلی  جان  دفاع،  وزیر  به عنوان  را  متیس 
را  تیلرسون  رکس  و  ملی  امنیت  وزیر  جایگاه 
کرده  معرفی  کابینه اش  داخله ی  وزیر  عنوان  به 
آقای  منتخب  کابینه ی  اعضای  اغلب  است. 
سوابق  دارای  سیاسی،  سوابق  از  بیش  ترامپ، 

کاری تجاری هستند.

چینایی  و  امریکایی  مقام های  روز:  اطلاعات 
روز شنبه گفتند که بیجینگ کشتی تحت البحری 
توسط  شده  ضبط  امریکایی  سرنشین  بدون 

نیروی بحری چین را دوباره بر می گرداند.
کشتی تحت البحری بدون سرنشین روز پنج شنبه 
در آب های جنوب چین ضبط شد که به ذات 
این  در  کشتی  نخستین ضبط همچو یک  خود 

اواخر می باشد.
ایالات  دفاع  وزارت  امریکا،  صدای  از  نقل  به 
رویداد  این  به خاطر  علنی  گونه ی  به  متحده 
به  که  داشت  اعلام  شنبه  روز  و  کرد  شکایت 
توافقی دست یافته و کشتی تحت البحری بدون 

سرنشین را دوباره تسلیم می شود.
اعلامیه یی  طی  پنتاگن  سخن گوی  کوک،  پیتر 
مقامات  با  که  مستقیمی  تعامل  »با  است:  گفته 
چین  که  رسیدیم  درک  این  به  داشتیم  چینایی 
تسلیم  دوباره  متحده  ایالات  به  را  کشتی  آن 

می دهد.«
این رویداد واکنش دونالد ترامپ، رییس جمهور 

منتخب امریکا را نیز برانگیخته است.
آقای ترامپ در تویتر خود نگاشته است: »چین 
کشتی تحت البحری نیروی بحری ایالات متحده 
را در آب های بین المللی ربوده است - از آب 
بیرون کشیده و طی یک اقدام بی پیشینه به چین 

برده است.«
وزارت دفاع ایالات متحده گفته است که کشتی 
انجام  قانونی مصروف  به گونه ی  تحت البحری 
عملیات بود و به وضوح علامت ملکیت ایالات 

متحده نیز روی آن مشخص شده بود.
باره ی شوری،  پنتاگن، آن کشتی در  به گفته ی 
درجه ی حرارت و شفافیت آب حدود 50 مایل 
معلومات  فیلیپین  آب های  غرب  جنوب  آبی 

جمع آوری می کرد.
مقام های امریکایی گفته اند که آن کشتی درست 
در ساعاتی ضبط شد که نیروی بحری امریکای 

می خواست آن را از آب بگیرد.

آژانس  رییس  آمانو،  یوکیا  روز:  اطلاعات 
تهران سفر کرده  به  اتمی که  انرژی  بین المللی 
می گوید ایران به تعهدات خود در توافق نامه ی 

هسته یی عمل کرده است.
»ما  گفت  خبرنگاران  به  یک شنبه  روز  به  وی 
و  هستیم  راضی  توافق  پیاده سازی  روند  از 

امیدواریم که این فرایند ادامه داشته باشد.«
گفته های آقای آمانو پس از آن بازتاب می یابد 
در  ایران  تحریم های  قانون  تمدید  پی  در  که 
تهران  دیگر،  سال   10 برای  امریکا  کنگره ی 

در  تعهداتش  به  عمل  در  واشنگتن  تخلف  از 
توافق هسته یی )برجام( شکایت کرد.

که  کرد  اعلام  دسامبر   15 تاریخ  به  واشنگتن 
باراک  امضای  بدون  ایران  تحریم های  تمدید 
امریکا  متحده ی  ایالایت  رییس جمهور  اوباما، 
بود  آمده  بیانیه  این  در  می شود.  بدل  قانون  به 
کلی  پیاده سازی  بر  تحریم ها  این  تمدید  که 
قدرت های  و  ایران  بین  هسته یی  توافق نامه ی 

5+1 تاثیری نخواهد داشت.
به نقل از رادیو زمانه، رییس آژانس بین المللی 
انرژی اتمی پس از دیدار با علی اکبر صالحی، 

کرد  تصدیق  ایران  اتمی  انرژی  سازمان  رییس 
و  کرده  عمل  خود  تعهدات  به  ایران  »تاکنون 

این مهم است.«
 ،2015 سال  هسته یی  توافق نامه ی  اساس  بر 
ایران تعهد کرده بود که در ازای رفع تحریم ها، 
کاهش  به شدت  را  خود  هسته یی  فعالیت های 
کنگره  در  تحریم ها  تصویب  از  پس  دهد. 
رییس جمهوری  روحانی،  حسن  امریکا، 
تا  داد  دستور  اتفاق  این  به  واکنش  در  ایران 
توسعه ی  برای  کشور  این  هسته یی  دانشمندان 
پیش ران های دریایی اتمی دست به کار شوند.
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حلب  در  روزها  این  که  تلخی  حوادث 
معنای  این  چیز  هر  از  مهم تر  می گذرد، 
هم  امروز  جهان  در  که  دارد  خود  در  را  دهنده  تکان 
ممکن است حکومتی از طریق قتل عام و نابودی اکثریت 
اعطای  و  عقب نشینی  کوچک ترین  بدون  اتباعش، 
امتیازی، بر جای خود باقی بماند. حکومتی که ده ها هزار 
از شکنجه  زندان هایش  در  اخیر  سال  در چهار  را  تن 
و گرسنگی به قتل رساند، علیه تظاهرات مسالمت آمیز 
از بمباران هوایی و گلوله توپ تانک ها استفاده کرد و 
صدها فروند موشک بالستیک دوربرد را علیه شهرها و 

مناطق مسکونی کشورش شلیک کرد.
ماهیت  تراژیک  واقعه  دو  این  از  بهتر  هیچ چیز  شاید 
حکومت اسد را نمایان نسازد: اول زمانی که دو سال 
ارتش  فرمانده  که  اسد  خانواده  اعضای  از  یکی  پیش 
از  آن که  سبب  به  تنها  را  ارتش  سرهنگ  یک  است، 
قتل  به  گلوله  به ضرب  بود،  گرفته  سبقت  او  اتومبیل 
رساند و با هیچ مجازاتی مواجه نشد و دوم زمانی که 
چند ماه پیش دانشجوی دختر دانشگاه دمشق در سالن 
تشریح دانشکده پزشکی با جنازه برادرش مواجه شد 
که چندی قبل در یک ایست بازرسی توسط نیروهای 
می کردند  گمان  خانواده اش  شده بود.  بازداشت  دولتی 
که او در بازداشت است، اما نیروهای دولتی او را زیر 
شکنجه کشته و جنازه اش را برای استفاده آموزشی به 

دانشکده پزشکی دمشق فرستاده بودند.
کاملًا قابل پیش بینی بود که با توجه به بافت اجتماعی 
جنگ  به  شهری  تظاهرات  تبدیل  صورت  در  سوریه 
داخلی گروه های اسلام گرای سنی علم دار جبهه مخالفان 
روشنفکران  ارزشمند  بسیار  اما  نحیف  نیروی  و  شده 
برف  مثل  آتش  این  لهیب  در  سوریه  متوسط  طبقه  و 
آب خواهد شد. سازمان امنیت سوریه که با همکاری 
انتقال  و  تدارکاتی  تمهید  ارتباط،  سال ها  تجربه  تهران 
نیروهای القاعده و دولت اسلامی به درون خاک عراق 
برای زمین گیر کردن ایالات متحده و برنامه خاورمیانه 
قدرتمند  روند  توانست  موفقیت  با  بود،  دارا  را  جدید 
شدن جناح بنیادگرای جهان وطن )داعش و النصره( در 
جبهه مخالف را از طریق روش های مشخصی تسریع 
نماید. این موضوع برای رژیم اسد و متحدانش حیاتی 
بود چرا که تنها از این طریق می شد مانع برخورد قاطع 
دهه های  قصابی  بزرگ ترین  با  جهانی  جامعه  و  غرب 

اخیر گردید.
اما برای آن که به روشنی تشخیص دهید مقصر اصلی 
کیست، به تاریخ چهار دهه اخیر خاورمیانه نگاه کنید 
و روند شورش، انقلاب و انتقال قدرت در کشورهای 
مختلف منطقه را مرور نمایید. جنگ های داخلی خونین 
و مصیبت بار در چه نقاطی رخ داده اند؟ مهم ترین تفاوت 
ایران 7۹، تونس 2010 و مصر 2011 با افغانستان 7۹ و 
لیبی و سوریه 2011 چیست؟ اشتراک دو دسته مشخص 
سرکوب گر  دیکتاتوری های  با  شما  دو  هر  در  است. 
مواجه هستید، اما دسته اول را دیکتاتوری های وابسته به 
غرب و فاقد ایدئولوژی توده یی تشکیل می دهند و دسته 
که  طلبانه  استقلال  ایدئولوژی  با  دیکتاتوری هایی  دوم 
آمیخته با ناسیونالیسم غرب ستیز است، را شامل می شود. 
نزدیک هستند.  به مسکو  کشورهای دسته دوم عموماً 
و شورش  اعتراض  با  که  زمانی  اول  دسته  کشورهای 
گسترده مردمی مواجه می شوند به دلیل اهرم های فشار 
غرب و فقدان اعتماد به نفس ساختاری به سبب نداشتن 
ایدئولوژی ستیزه جوی توده یی، قادر به مقاومت طولانی 
مدت و قتل عام وسیع مردم نیستند. اما چنین موانعی در 

مقابل دسته دوم وجود ندارد.
دو  هر  واشنگتن  و  مسکو  سرد  جنگ  دوران  در 
برای  کردند.  حمایت  خونریز  دیکتاتوری هایی  از 
امریکایی ها این تنها یکی از ابزارهای سیاست خارجی 
برای شرایط تقابل دو قطبی به شمار می رفت که البته 
خطر  که  زمانی  اما  بکشد،  طول  سال ها  بود  ممکن 
تقویت  ایده  این  یا  می یافت  کاهش  روسی  کمونیسم 
می شد که شاید به طرق دیگری هم بشود کمونیسم را 
متوقف کرد، حمایت از دیکتاتورها پایان می یافت و در 
اکثر موارد به سرنگونی آن ها می انجامید. در مورد مسکو 
اما این مسأله، یک فرهنگ سیاسی مبنایی و لایتغیر به 
شمار می رفت. مسکو و متحدانش از لحاظ ایدئولوژیک 
هیچ شیوه دیگری برای حکومت نمی شناختند. به همین 
دلیل است که انقلاب های مصر و تونس با 50 یا 500 
کشته به نتیجه می رسد، اما در سوریه حکومت پس از 

قتل عام 500 هزار نفر هنوز بر جای خود باقی است.

Toos Tahmasebi

بگو مگو از
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بازی  پایان  در  کلمبیایی،  ستاره  رودریگز،  خامس 
رئال و کاشیما به خبرنگاران اهل آمریکای جنوبی 
حاضر در میکسدزون ورزشگاه یوکوهاما گفت که 

به صورت جدی به جدایی از رئال فکر می کند. 
نیمکت نشینی در فینال جام جهانی باشگاه ها برای 
خامس گران تمام شده و او در پایان بازی از احتمال 

جدایی خود از رئال خبر داد. 
جهانی  جام  در  رئال  قهرمانی  از  پس  که  خبری 

باشگاه ها، کام رئالی ها را تلخ کرد. 

خامس در پاسخ به سوالی در مورد ماندنش در رئال 
گفت: »نمی توانم بگویم که در رئال خواهم ماند. 
پیشنهادهایی دارم و 7 روز زمان برای فکر کردن. 
من در رئال خوشحالم و دوست دارم همیشه در این 
تیم بمانم؛ ولی باید همه جوانب را در نظر گرفت. 
در  نکردن  بازی  و  کنم  بازی  بیشتر  دارم  دوست 
فینال برایم بسیار تلخ بود. در هر صورت به خاطر 
قهرمانی رئال خوشحالم و این پانزدهمین جامی بود 

که در دوران فوتبالم کسب کرده ام.«

نشستنش  از  سال  یک  هنوز  زیدان  الدین  زین 
روی نیمکت رئال نمی گذرد با این حال توانسته 

کهکشانی ها را به سه جام ارزشمند برساند. 
با شکست  قهرمانان  لیگ  در  زیدان  با  ابتدا  رئال 
اتلتیکو قهرمان اروپا شد و سپس با غلبه بر سویا 
اروپا شود. دی شب هم  فاتح سوپرکاپ  توانست 
رئال توانست با شکست ۴-2 کاشیما، قهرمان جام 

جهانی باشگاه ها شود. 
رئال در این بازی تا مرز شکست هم پیش رفت؛ 
باخت  توانست  رونالدو  هت تریک  لطف  به  اما 

1-2 را با پیروزی عوض کند. 
من،  برای   2016« گفت:  بازی  پایان  در  زیدان 
بازیکنان و هواداران رئال باورنکردنی و فوق العاده 
بود. به خاطر عملکردمان بسیار خوشحالم. رسیدن 
راه  این  در  و  نبود  ساده یی  کار  موفقیت  این  به 
سختی های زیادی هم کشیدیم. امروز همه دیدید 
که برای رسیدن به قهرمانی چه مانع سختی را از 
پیش رو برداشتیم. کاشیما کمی من را شگفت زده 

هرگز  رئال  که  دادیم  نشان  دیگر  بار  امروز  کرد. 
انجام  مهمی  کارهای  می تواند  و  نمی کشد  پاپس 
دهد. حالا باید به همین روند ادامه دهیم. می دانیم 
است.  مانده  باقی  درازی  راه  فصل  پایان  تا  که 
استراحت و جشن  برای  خوشبختانه چند روزی 
گرفتن کنار خانواده های مان وقت داریم. امیدوارم 

2017 نیز مانند 2016 پر از موفقیت باشد. «
بازی  خوب  مواقع  »برخی  داد:  ادامه  زیدان 
فوتبال  در  این  ولی  می شویم؛  پیروز  و  نمی کنیم 
و  داشتیم  جاپان  تا  طولانی  سفری  است.  طبیعی 
این تاثیرگذار بود با این حال من همیشه مثبت فکر 
می کنم. معتقدم می توانیم بهتر شویم و اینچنین نیز 
خواهیم کرد. رئال تیمی پر از استعدادهای بزرگ 

است. «
ترس از افت در 2017: »آن چه دو سال پیش برای 
تیم آنچلوتی رخ داد، به گذشته مربوط است. البته 
حرف زدن در موردش خوب است چون می تواند 

تکرار شود و باید مراقب باشیم.«

گونزالو ایگواین، مهاجم یوونتوس پس از پیروزی 
“عطشی  یووه  که  شد  مدعی  رم  مقابل  تیمش 

دیوانه وار” در خود دارد. 
مهاجم ارجنتاینی گول پیروزی بخش تیمش را در 
بیانکونری را به  دیدار شنبه شب به ثمر رساند و 
فاصله 7 امتیازی در صدر جدول منتقل کرد تا آن ها 
برای کسب ششمین اسکودتو  در موقعیت خوبی 
پیاپی قرار بگیرند. او پس از بازی مدعی شد که تیم 
با وجود قهرمانی های متعدد سال های اخیر، انگیزه 

بسیاری دارد. 

او گفت: »عطشی که تیم هنوز برای پیروزی دارد 
من را شگفت زده کرده است. این تیم 5 سال پیاپی 
به  دیوانه وار  عطشی  با  هنوز  و  شده  لیگ  قهرمان 
دنبال قهرمانی است. این باعث می شود من هم به 
دنبال کسب پیروزی و خوب کار کردن باشم. یووه 
تیم بسیار قدرتمندی است و روحیه قوی دارد. از 
این  در  امتیاز   7 این که  و  خوشحالم  پیروزی  این 
مقطع مهم از فصل نسبت به رقبا بالاتر باشیم بسیار 
اهمیت داشت. بازی سختی بود، می دانستیم که با 

اختلاف گول کم نتیجه آن مشخص خواهد شد.«

مهاجم ۳5 ساله با دو گولی که مقابل وست بروم 
به ثمر رساند تعداد گول های زده خود را در این 
بازی   170 در  حالا  او  رساند.   16 عدد  به  فصل 
لیگ از سال 2011-12، 100 گول به ثمر رسانده 
و از زمان حضورش در منچستریونایتد، تنها در دو 
بازی حضور نداشته است. مورینیو به تمجید از او 

پرداخت و او را به سوپرمن تشبیه کرد. 
از آن  او  او گفت: »برای زلاتان خیلی خوشحالم. 

دسته بازیکنانی است که نیازی ندارد چیزی را به 
کسی ثابت کند ولی وقتی تصمیم گرفت در آخرین 
مقطع فوتبالش به انگلیس بیاید، به سخت ترین لیگ 
دنیا، فکر می کنم نشان داد که از نظر روحی روانی 
او فوق العاده کار کرده است.  مثل سوپرمن است. 
در ۳5 سالگی، او عملکردی داشته که فکر می کنم 
برای مهاجمان 25 ساله هم رویا بوده است. باید به 
او استراحت بدهم زیرا هفته سختی پیش رو داریم.«

عنوان  کسب  و  کاشیما  بر   2-۴ پیروزی  با  مادرید  رئال 
ویژه  رکورد  با  توانست  باشگاه ها  جهانی  جام  قهرمانی 

بارسلونا در هزاره جدید برابری کند. 
رئال دیروز توانست با پیروزی بر کاشیما انتلرز جاپان، برای 
پنجمین بار قهرمان باشگاه های جهان شود و از این حیث 

رکورد جدیدی به ثبت برساند. 
این جام ارزشمند همچنین دهمین جام بین المللی رئال از 
سال 2000 نیز بود و بدین ترتیب آن ها با رکورد بارسلونا 
بار قهرمان  توانسته ۴  از سال 2000  برابری کردند. رئال 
چمپیونزلیگ، ۳ بار فاتح سوپرکاپ اروپا و سه بار نیز فاتح 
جام جهانی باشگاه ها شود. پس از رئال و بارسا، سویا با 
6 قهرمانی بین المللی و بایرن و میلان نیز با 5 عنوان قرار 
دارند. زیدان که توانست سومین افتخار مهم در سال 2016 
دیروز  بازی  از  پیش  بیاورد،  ارمغان  به  رئال  برای  نیز  را 
گفته بود که هدف او ساختن یک تیم متحد و فتح همه 
جام هاست و او یک سال پس از نشستنش روی نیمکت 
رئال، تقریبا به اکثر اهداف موردنظر خود رسیده است. حالا 
زیزو برای کسب قهرمانی در لالیگا که فصل گذشته با یک 

امتیاز اختلاف از بارسا از دست داد خیز بر می دارد.

راجا ناینگولان، هافبک رم پس از شکست شنبه شب تیمش 
مقابل یوونتوس تایید کرد که چانس این تیم برای کسب 

قهرمانی کاهش یافته است. 
شاگردان اسپالتی شنبه شب گذشته مغلوب تک گول گونزالو 
ایگواین شدند تا یووه به بیست و پنجمین پیروزی پیاپی 
امتیاز  با 7  بیانکونری ها  کند. حال  پیدا  خانگی اش دست 
اختلاف نسبت به گرگ ها در صدر جدول قرار گرفته اند و 
ناینگولان مدعی شد که چانس تیمش برای کسب پیروزی 

کاهش یافته است. 
او گفت: »مسلما این شکست با توجه به عملکردمان خیلی 
دردناک بود زیرا ما ضعیف تر از یوونتوس نیستیم و بدتر 
از آن ها نیز بازی نکردیم. یک اتفاق نتیجه بازی را رقم زد. 
موقعیت هایی روی کرنر داشتیم ولی توپ های مان به گول 
تبدیل نمی شد. فکر می کنم می توانیم از عملکردمان راضی 
باشیم زیرا بازی کردن در ورزشگاه یوونتوس کار ساده یی 
نیست. صادقانه بگویم اختلاف 7 امتیازی زیاد است، یعنی 
یووه باید ۳ بازی شکست بخورد. باید ایمان داشته باشیم 
کنیم،  بازی  این طور  اگر  شد.  سخت  خیلی  کارمان  ولی 
امکانش خواهد بود زیرا به نظرم تساوی نتیجه عادلانه یی 

برای امشب بود.«

جیانلوئیجی بوفون، کاپیتان یوونتوس شنبه شب دوصدمین 
کلین شیتش در درون دروازه این تیم را در مقابل رم به 

ثبت رساند. 
بانوی پیر با کسب پیروزی مقابل رم اختلافش را در صدر 
جدول به 7 امتیاز افزایش داد. این در حالی بود که با وجود 
ضعف دفاعی مشهود یووه در درون دروازه، بوفون نقطه 

اتکا تیم بود و عملکرد بسیار خوبی داشت. 
او دو حفظ خیلی خوب در جریان بازی داشت و در طول 
فصل نیز عملکردی بی نقص داشته و تعداد کلین شیت های 
در  جدیدی  رکورد  که  رسانده   10 عدد  به  را  متوالی اش 

کارنامه اش محسوب می شود. 
او سال 2001 از پارما به یووه پیوست و از آن زمان، موفق 
شده رکورد بیشترین کلین شیت را بشکند و شنبه شبی که 
گذشت، موفق شد آن را به عدد 200 برساند. بوفون تا سال 
201۸ با یووه قرارداد دارد و گفته می شود در پایان جام 

جهانی 201۸ خداحافظی خواهد کرد. 

کریستیانو رونالدو با هت تریک دیروز خود برابر کاشیما 
کمک کرد رئال فاتح جام جهانی باشگاه ها شود. 

اما سه گول  بود  از کاشیما 2-1 عقب  دقیقه 60  تا  رئال 
رونالدو که دو تایش در وقت های اضافه اول بود، کمک 
کردند تا رئال از یک فاجعه جلوگیری کرده و قهرمان جام 

جهانی باشگاه ها شود. 
رونالدو با ثبت ۴ گول در این رقابت ها عنوان آقای گولی و 

همچنین بهترین بازیکن را کسب کرد. 
برنده توپ طلای 2016 در پایان بازی به خبرنگاران گفت: 
بسیار سختی  پیروزی  برای  و  بود  دشواری  بسیار  »فینال 
سال  یک  هستند.  همین گونه  فینال ها  همه  اما  کشیدیم؛ 
رویایی، رویایی تر هم تمام شد. فکر نمی کردم سال 2016 
را به این خوبی تمام کنم. هت تریک در فینال و در نهایت 
کسب عنوان قهرمانی. این بهترین و کامل ترین پایان برای 
سال 2016 بود. همیشه انتظارات از من بالاست ولی وقتی 
کمک  بدون  نتوانسته ام.  یعنی  نمی شود،  برآورده  توقعات 
هم تیمی هایم نمی توانستم برنده توپ طلای 2016 و نیز 
از همه آن ها  باشگاه ها شوم.  بازیکن جام جهانی  بهترین 

متشکرم.«

رسیدن بوفون به 200 کلین شیت 
در یووه

رونالدو: این بهترین پایان برای 
سال 2016 بود

برابری رئال مادرید با رکورد ویژه 
بارسلونا

ناینگولان: چانس مان برای قهرمانی 
کاهش یافت

 خامس: به جدایی از رئال فکر می کنم

زیدان: 2016 برای همه ما باورنکردنی بود

ایگواین: یووه عطشی دیوانه وار در خود دارد

زلاتان ثابت کرده سوپرمن است

زیدان و تنها 11 ماه زمان 
برای رسیدن به مورینیو

زین الدین زیدان دیروز توانست سومین افتخار ارزشمند را برای رئال مادرید به 
ارمغان بیاورد؛ در حالیکه 11 ماه و نیم از حضورش روی نیمکت کهکشانی ها 

می گذرد. 
زیزو 4 جنوری 2016 جانشین رافا بنیتس در رئال شد و توانست این تیم را متحول 
کند. او پس از 11 ماه حضورش روی نیمکت رئال، انواع رکوردها را شکسته و 

توانست سال 2016 را با سه جام مهم و با تنها 2 باخت به اتمام برساند. 
رئال در سال 2016 تنها به ولفسبورگ و اتلتیکو باخت و در 37 بازی گذشته نیز 

بی شکست بوده؛ رکوردی که در تاریخ رئال بی سابقه است. 
زیزو همچنین توانست رکورد بهترین شروع رئال در یک فصل را نیز به تنهایی 
از آن خود کند. این رکورد را پیش از این با کاپلو مشترک بود. رئال در 26 بازی 
فصل جاری بی شکست بوده است. او ابتدا رئال را قهرمان چمپیونزلیگ کرد و 
فتح سوپرکاپ اروپا، دومین افتخار زیزو با رئال بود. دیروز هم با شکست 2-4 
کاشیما، رئال توانست قهرمان جام جهانی باشگاه ها شده و سومین جام مهم فصل 
را نیز کسب کند. نکته جالب این جاست که زیدان تنها 11 ماه برای رسیدن به سه 
جام برای رئال وقت می خواست؛ در حالیکه مورینیو در سه فصل حضورش در 
رئال توانسته بود سه جام برای این تیم به ارمغان بیاورد. مورینیو سال 2011 رئال 
را قهرمان کوپا دل ری کرد و در سال 2012 نیز قهرمانی لالیگا و سوپرکاپ اسپانیا 

را به ویترین افتخارات کهکشانی ها افزود. 
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دومین نشست مشورتی رییس جمهور 
با شخصیت های سیاسی و جهادی در فاصله ی سه روز

برگشت بیش از یک میلیون مهاجر در سال جاری به افغانستان

ــای  ــی روزه ــی ط ــور غن ــات روز: رییس جمه اطلاع
ــروز  ــار نشســت مشــورتی یی را دی ــرای دومین ب ــر ب اخی
ــور  ــادی کش ــی و جه ــی، مل ــخصیت های سیاس ــا ش ب

برگــزار کــرد.
خبرنامه یــی  در  ریاســت جمهوری  رســانه های  دفتــر 
ــات  ــت روی موضوع ــن نشس ــه در ای ــت ک ــته اس نوش
ــورهای  ــا کش ــبات ب ــم مناس ــژه »تحکی ــف به وی مختل
همســایه در چــوکات منافــع ملــی، تأمیــن ثبــات منطقوی 

ــه  ــت در افغانســتان و کشــورهای منطق و گســترش امنی
ــت. ــورت گرف ــق« ص ــه و عمی ــای همه جانب بحث ه

ــاون دوم  ــش مع ــرور دان ــد س ــت محم ــن نشس در ای
رییــس  عبــدالله  عبــدالله  داکتــر  ریاســت جمهوری، 
ــر  ــین، پی ــور پیش ــرزی رییس جمه ــد ک ــه، حام اجرایی
ســیداحمد گیلانــی رییــس شــورای عالــی صلــح، 
عبدالــرب رســول ســیاف، محمــد یوســف حلیــم قاضــی 
القضــات و رییــس ســتره محکمه، عبدالرئــوف ابراهیمــی 

ــن و  ــور مهاجری ــا در وزارت ام ــات روز: مقام ه اطلاع
ــش  ــاری بی ــال ج ــه در س ــد ک ــدگان می گوین عودت کنن
ــه کشــور برگشــته اند. ــون مهاجــر افغــان ب از یــک میلی

ــه  ــن گفت ــن وزارت مهاجری ــی، معی ــی حکیم ــد ول احم
ــته اند و  ــتان برگش ــران از پاکس ــن مهاج ــر ای ــت اکث اس
ــا  ــار جابه ج ــرقی ننگره ــت ش ــان در ولای ــد آن 60 فیص

شــده اند.
ــوس( در  ــنبه، 28 ق ــروز )یک ش ــه دی ــی ک ــای حکیم آق
مراســمی به مناســب روز جهانــی مهاجــرت در ننگرهــار 

ــدن   ــتقر ش ــرای مس ــه ب ــت ک ــود، گف ــرده ب ــتراک ک اش
ــار  ــت ننگره ــهرک در ولای ــته دو ش ــران بازگذش مهاج
اختصــاص یافتــه اســت کــه بــالای یکــی آن کار شــروع 

شــده اســت.
ــد کــه در یکــی از ایــن  وزارت امــور مهاجریــن می گوی

ــده اند. ــا ش ــواده جابه ج ــزار خان ــهرک ها، 30 ه ش
ــه  ــان ب ــت لغم ــر در ولای ــهرک دیگ ــک ش ــان ی هم چن
ــن  ــه ی معی ــه گفت ــه ب ــت ک ــده اس ــاح ش ــی افتت تازگ
ــواده  ــزار خان ــکان 12 ه ــه ی اس ــن، زمین وزارت مهاجری

رییــس مجلــس نماینــدگان، فضل هــادی مســلمیار 
ــق  ــد محق ــان و محم ــنا، محمدخ ــس س ــس مجل ریی
ــی،  ــس قانون ــد یون ــه، محم ــت اجرایی ــن ریاس معاونی
محمدکریــم خلیلــی معــاون ارشــد شــورای عالــی صلح، 
محمــد حنیــف اتمــر مشــاور امنیــت ملــی، هدایــت امین 
ــادری  ــادر ن ــد ن ــان، احم ــماعیل خ ــد اس ــلا، محم ارس
ــه و  ــط عام ــور رواب ــور در ام مشــاور ارشــد رییس جمه
اســتراتژیک و محمــد اکــرم خپلــواک نماینــده ی خــاص 
رییس جمهــور در امــور سیاســی حضــور داشــته اند.

ــن  ــدگان در ای ــتراک کنن ــه ی ارگ، اش ــاس خبرنام  براس
ــا  ــبات ب ــم مناس ــان را روی تحکی ــت، نظریات ش نشس
کشــورهای همســایه تأمیــن ثبــات منطقــوی و گســترش 
بیــان  همه جانبــه  به صــورت  افغانســتان  در  امنیــت 

کرده انــد. همچنــان آنــان بــر تحکیــم روابــط افغانســتان 
ــد. ــد کرده ان ــایه ها تأکی ــا همس ب

ــخصیت های  ــا ش ــور ب ــورتی رییس جمه ــت مش نشس
سیاســی در روزهــای اخیــر افزایــش یافتــه اســت. ایــن 
نشســت ها در حالی ســت کــه مســأله ی جنجــال جنــرال 
دوســتم بــا احمــد ایشــچی داغ اســت و همچنــان عطــا 
محمــد نــور سرپرســت والــی بلــخ در حــال مذاکــره بــا 

ارگ.
ــه در  ــخصیت ها ک ــن ش ــا ای ــی ارگ ب ــت قبل در نشس
ــتم  ــرال دوس ــه جن ــچی علی ــد ایش ــای احم ــورد ادع م
ــه  ــت ک ــف حکوم ــان از موق ــود، آن ــده ب ــزار ش برگ
همانــا بررســی قضیــه توســط نهادهــای قضایــی اســت، 

ــد. ــرده بودن ــتیبانی ک پش

ــت. ــده اس ــم گردی فراه
در همیــن حــال، نصیراحمــد حیــدرزی، رییــس روابــط 
ــه،  عامــه ی ســازمان بین المللــی مهاجــرت )IOM(، گفت
در ســال روان، 660 هــزار مهاجــر، فاقــد اســناد مهاجرت 

بــوده کــه اکثــر آنــان از پاکســتان برگشــته اند.
آقــای حیــدرزی افــزوده کــه اداره ی آنــان در بنــدر 
تورخــم بــرای بازگشــت کننده هــا مــواد خوراکــی 
ــا  ــد ت ــم می کن ــدت فراه ــاه  م ــکان کوت ــه ی اس و زمین
ــی  ــو خانواده ی ــر عض ــرای ه ــا ب ــند. ام ــرپناه نباش بی س
ــر  ــا ۴00 دال ــن 300 ت ــد؛ بی ــرت دارن ــناد مهاج ــه اس ک
ــع  ــان توزی ــرای آن ــن اداره ب ــز از ســوی ای ــی نی امریکای
می گــردد. در ســال جــاری پاکســتان فشــار بــر مهاجــران 

افغــان را بیشــتر کــرد. پــس از تنــش مــرزی در تورخــم 
میــان افغانســتان و پاکســتان، فشــارها بــر مهاجــران افغان 

ــت. ــش یاف ــز افزای نی
از  پاکســتان  کــه  بــود  گفتــه  غنــی  رییس جمهــور 
ــر حکومــت  مهاجــران افغــان منحیــث فشــار سیاســی ب

افغانســتان اســتفاده می کنــد.
هجدهــم دســامبر، برابــر اســت بــا روز جهانــی مهاجرت 
کــه ایــن روز بــه احتــرام میلیون هــا نفــر کــه کشــور خود 
را بــه امیــد یافتــن زندگــی بهتــر تــرک کرده انــد، مســمی 
ــل  ــی تجلی ــن روز را در حال ــتان، ای ــت. افغانس شده اس
می کنــد کــه، در حــال حاضــر میلیون هــا شــهروندش در 
ــد. ــوان مهاجــر زندگــی می کنن ــان به عن کشــورهای جه

آگهی

 د خلکو د اقتصاد ي ودې له پاره ژمنه
 د پراختیا له پاره ژمنه  



ولسي تړون، د خلکو د هوساینې ژمنه

ــږ کلي  ــه زمون ــیدو سره ب ــه رس ــای ت ــه پ ــرام پ ــتون پروګ ــلي پیوس ــا د م آی

اوبانــډې لــه پراختیايــي زیاتوخدمتونــو نــه بــې برخــې پاتــې شي؟  د کلیــو د 

زرګونــو پراختیايــي شــوراګانو برخــه لیــک بــه چــې د ســیمه ایــزې واکمنــۍ 

د وګړنیــز بنســټ پــه توګــه پــه ټــول هیــواد کــې جــوړې شــوې وې او کولــی 

یــې شــول د خلکــو اراده، پریکــړه او غوښــتنه تمثیــل کــړي، وروســته لــدې 

څــه شــی وي؟ آیــا زمونــږ هیــواد بــه بیاهــم د نــورو زرګونــو ټولګټوپراختیایــي 

پــروژو د تطبیــق شــاهد وي؟ 

ــې  ــن ک ــه ذه ــو پ ــو کلیوال ــو تن ــږ د زرګون ــال زمون ــه مه ــتنې هغ ــه پوښ دغ

پیــدا شــوې چــې د مــلي پیوســتون پروګــرام د )۱۳( څخــه زیاتــو کلونــو لــه 

ــه ورســید.  ــای ت ــدو وروســته دادی پ تیری

د افغانســتان د اســامي جمهــوري دولــت مــر تابــه پورتنیــو پوښــتنو تــه د 

ځــواب ویلــو او دهیــواد د پراختیــا بهیــر د دوام لــه پــاره د ۱۳۹۵ کال د تلــې 

میاشــتې پــه څلورمــه نیټــه د یکشــنبې پــه ورځ د ولــي تــړون مــلي پروګــرام 

رســاً پرانســت او دیــو ه متمدنــه او ودان افغانســتان دراتلونکــي پــه هکلــه 

د هیــواد ټولــو ښــاري او کلیــوالي اوســیدونکو تــه زیــری ورکــوي.

ــي،  ــوی پراختیای ــو ل ــه ی ــه کچ ــواد پ ــرام د هی ــلي پروګ ــړون م ــي ت د ول

ــت «  ــو او دول ــرام د »خلک ــه پروګ ــرام دی. دغ ــز پروګ ــادي او ټولنی اقتص

او د »دولــت او خلکــو« تــر منــځ دوه اړخیــزه ژمنــه ده. پــدې برخــه کــې د 

افغانســتان د خلکــو ونــډه لا ښــکاره او فعالــه ده، ځکــه دغــه مــلي پروګــرام 

د خلکــو پــه وســیله چــې هاغــه ښــاري او کلیــوالي پراختیایــي شــوراګانې 

دي، اداره کیــږي او ټولنیــزې، اقتصــادي او پراختیایــي پــروژې یــې د 

ــت  ــوراګانې د دول ــي ش ــږي. پراختیای ــې تطبیقی ــوکاټ ک ــه چ ــرونو پ کلس

ــتنې  ــوي او ترپوښ ــه ک ــه څارن ــو ن ــو ( د اجراآت ــو او وزارتون ــدو ارګانون )اړون

ــات اومشــورې  ــې، امکان ــدې یيــې نیــي. خــو دولــت خلکوتــه سرچین لان

برابــروي او د شــفافیت، حســاب ورکونــې او د شــوراګانو د کړنــو پــه هکلــه 

لــه اړونــډو ارګانونــو نــه پوښــتنې کــوي. یعنــې دواړه خــواوې متقابــآ دیــو 

بــل پــه وړانــدې ځانګــړې ژمنــې او مســؤولیتونه لــري او دا د خلکــو او دولــت 

تــر منــځ یــودوه اړخیــزه ژمنــه کیــدای شي.

خلک له ولسي تړون نه څه غواړي؟

افغانســتان داســې یــو هیــواد دې چــې د څــو لســیزو راهیســې لــه ټولنیــزو، 

ــړو،  ــو جګ ــۍ، کورني ــه وچکال ــه لک ــه امل ــو ل ــادي ناخوال ــې او اقتص طبیع

مهاجرتونــو او ناامنیــو سره مخامــخ ؤ او خپــل اکــره اقتصــادي بنســټونه یې 

لــه لاســه ورکــړي چــې بیاځلــې جوړولــو اوبیارغولــو تــه اړټیــا لــري. خلــک 

دې پروګــرام تــه هیلــه مــن دي چــې پــه خپلــو پــروژو سره د دوی کرنیــزې 

زیربنــاوې ورغــوي، څــو لــه اقتصــادي پلــوه پــه خپلوپښــو ودریــږي. هغــوی 

ــې  ــک غــواړي ښــوونې او روزن ــو غوښــتونکي دي. خل ــي خدمتون د روغتیای

ــه برخمــن وي. د  ــو ن ــه عــري امکانات ــد ل ــري او دژون ــه لاس رســی ول ت

ــه برخمــن  ــه انــرژۍ ن ــه ورتــه برابــرې شي. د بریښــنا ل څښــاک پاکــې اوب

شي، او هغــو نــورو عــري امکاناتــو تــه لاس رســۍ ومومــي چــې اوســنی 

عــر یــې ایجابــوي.

د کندهــار ولایــت د پنجوايــي ولســوالۍ د یــوه کلي د پراختیايــي شــورا 

ــل :  ــې ووی ــد داس ــک محم ــي نی ــس حاج ریی

ــه  ــخ ولاړو او هیل ــر ښــه پرم ــرام کــې ډی ــه مــلي پیوســتون پروګ ــږ پ » مون

ــږ  ــه زمون ــق سره ب ــه تطبی ــرام پ ــلي پروګ ــړون م ــي ت ــې د ول ــو چ ــن ی م

پاتــې ســتونزې پــه بشــپړه توګــه لــه منځــه لاړې شي. زمــا پــه نظــر ددې 

دوو پروګرامونــو تــر منــځ توپیــر دادی چــې پــه ولــي تــړون کــې لــوی او 

کوچنــی شــتون نــه لــري. ټولــو افغانانــو تــه پــه یــوه نظــر کتــل کیــږي، د 

ښــاري او کلیــوالي اوســیدونکو حقــوق یــو شــان دي. اووه ارګانونــه پکــې 

پــه ګــډه سره کار کــوي او د مــلي پیوســتون پروګــرام د پراختیایي شــوراګانو 

تــر ســیوري لانــدې، خلکــو تــه پیســې ورکــول کیــږي څــو د خپلــو کلیــو د 

ودانولــو لــه پــاره ولګــوي « 

ــپږ  ــه ش ــو ت ــه لارې خلک ــرام ل ــلي پروګ ــړون م ــي ت ــویده د ول ــاکل ش ټ

اســاسي خدمتونــه لکــه : ښــوونه او روزنــه، داوبــو مدیریــت )اوبــه لګــول، د 

ســیاوونو کنــرول، د څښــاک اوبــو برابــرول اوچاپیریــال ســاتنه ( د تجدیــد 

ــې د  ــو ک ــه کلی ــلول او پ ــارونو اوکلیونښ ــول، د ښ ــنا رس ــا بریښ ــرژي ی وړان

ــدي شي . ــج اوجــوړول وړان ــاوو تروی ــزو وړو زیربن کرنی

د ولــي تــړون پــه مــلي پروګــرام کــې د یوشــان او متوازنــې پراختیــا اصــل، 

جــداً مطــرح دی، څرنګــه چــې د افغانســتان ولســمرهم ورتــه اشــاره وکړه:

ــه چــوکات کــې راځــو. زه  ــوه مــلي پروګــرام پ ــه د ی ــان ب ــول افغان »مــوږ ټ

تاســو تــه ډاډ درکــوم چــې نــا امنــو ســیمو تــه بــه ځــو، نــا امنــي ددې لامــل 

نــي کیــدای  چــې خدمتونــه وړانــډې نــه کــړو. 

د ولــي تــړون  پــه مــلي پروګــرام کــې د ټولڼــې پــه هغــو بــې برخــو ســیمو 

او خلکــو چــې پــدې وروســتیو کلونوکــې لــه پراختیايــي خدمتونــو نــه محــروم 

پاتــې دي، ټینګارکیــږي.« 

لــه نیکــه مرغــه د ولــي تــړون مــلي پروګــرام د خلکــو د همــدې آرمــان د 

تــرسره کیــدو لــه پــاره، اعــام شــوی، څــو وکولــی شي زمــوږ ټولــو هیوادوالــو 

ــا  ــه لاپراخــه توګــه د اقتصــادي ودې، ټولنیــزې هوســاینې او پراختی ــه  پ ت

زمینــې برابــرې کــړي. 

په ټول هیواد کې د انډولیز ښاري او کلیوالي 
خدمتونو د سرته رسولو ژمنه 


